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Rašo V. G.

Lietuvos seimas ir partijos

Vietoj grasinimų—kooperacija

Kodėl šlubuoja musų idėjinis 
darbas ?

Prez. Roosevelto inaguracija.

Is Kauno gavome praneši- 
ma, jog krikščionių-demokratų 
ir vastiečių-liaudininkų vadai 
įteikė Lietuvos Seimo prezidiu 
mui prašymą atgaivinti numa
rintas politines partijas.

Esą, ne visį Lietuvos žmo
nės priklauso valdžios grupei.
Ir tie, ką skirtingai jaučia ir 
protauja privalo turėti teisę 
pareikšti savo nuomonę. Su
šaukus seimą, padėtis-pasikei
tė. Aukščiausiu autoritetu pri
pažinta tauta ir jos atstovai. 
Todėl nebėra reikalo ir patei
sinimo vieniems duoti pilną 
laisvę, o kitus, taip pat lojalus 
ir ištikimus Lietuvos piliečius, 
varžytį ir paskelbti “priešvals
tybiniais”.

Toks tai yra turinys įteikto 
memorandumo.

Tačiau ne visi Lietuvos ka
talikai pageidauja savos par
tijos. Jaunesnį jų vadai yra 
linkę pasitenkinti esama pa
dėtim. Pav. “XX Amžius” ka
talikų organas rašo:

“Partijos ir frontai nega
li reikalauti, kad už jų lai
kinus interesus ir siekimus 
Bažnyčia imtų atsakomybę.”

Kitaip sakant, ši grupė no
rėtų, kad visas sunkesnis dar
bas but atliktas kitų, o baž
nyčia tik naudosis svetimo dar 
bo vaisiais. 

• • •
Tūli asmenys *uisl^uole -ant 

“Sandaros’ del ko mes iki 
šiam laikui netalpinom ilgų 
straipsnių apie Lietuvos spor
tininkų atvykimą į Ameriką. 
Prie užklausimo buvo prilip
dytas ir grasinimas, kad komi
teto viršūnės ras tinkamą pro
gą atsilyginti mums.

Visam pasauliui, žinoma, 
neįtiksi. Kuomet pirmiau, mes 
užklausėm ar laikraščio ats
tovui bus suteikta prieglauda, 
tai mums buvo atsakyta, jog 
laikraštininkams ten nėra dar
bo sporto komitete.

Tačiau, šis nesusipratimas 
galima lengvai išrišti. “Sanda
ros” kaktoj neauga “ožio ra
gai” ir mažiausia kooperacija 
iš priešingos pusės bus tinka
mai įvertinta ir darbas galės 
tęstis be jokių nesusipratimų.

♦ ♦ ♦

Daugelis Amerikos lietuvių 
organizacijų, draugijų ir klu
bų mažai parodo gyvumo del 
to, kad jie užmarino pačią ide 
ją del kurios buvo sutvarti.

Atsilankius į eilinius mitin
gus girdi tik raportus apie li
gonius, pašalpas ir kokį nors 
balių. Tautiniai reikalai mažai 
bepaliečiami; retai kas prisi
mena, jog draugijų ir atskirų 
asmenų pareiga yra nuolatos 
budėti, kad mes, lietuviai, ne- 
sunyktumem amerikonizacijos 
juroje. 

• e e

Stoka atjautimo savo tautos 
gerovei ir ateičiai; stoka aukš
tesnės idėjos ir siekimų ilgai
niui skaudžiai atsilieps į visą 
musų judėjimą ir ne laiku pa
laidos tas įstaigas, kurias di
deliu triusu ir pasiaukavimu 
sukūrėm praeity.

Daugelis musų profesionalų 
ir biznierių pasitraukia iš tau
tinio darbo del to, kad tas 
jiems “neapsimoka”. Drauge 
su jais apleidžia idėjinę dirvą 
ir pašelpinės draugijos.“

Ar ne laikas but susiprasti
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Industrinės Unijos Atstovai Derasi Su General Motors
Žinios iš Lietuvos Gub. Landon Nusipirko 

160 Akeriu Farma C

Ispanijos Civilis Karas 
Sukėlė Peštynes ir 

Kaune.

“Aldonos” ikavinėje Kaune 
buvo iškilusios muštynės tarp 
generolo Franko simpatizato- 
rių ir jų priešų

Besiginčijant apie ispanų 
I civilį karą, sukilėlių simpati- 
zatorius Azinčiakas davė į 
žandą “lojalistui”. Į mušty
nes tuojau įsimaišė ir kiti. A- 
part kumščių paleista į darbą 

i kėdės, bonkos ir lėkštės.
Pašaukta policija, kuri suė

mė nelaisvėn abi kariaujančias 
j puses. Teismas dabar bando 
(išrišti tikruosius “sukilimo” 
kaltininkus.

ROKIŠKIS
Ir šventųjų pirštai į save 

linkę.

Iš gyvulių rinkos nuo karvės 
nuklydo teliukas, kurį pasiga
vo vieno kaimo dievobaimin
ga moterėlė P., ir pasiguldė į 
savo vežimą. Kai savininkas 
pasigedo telio, tai žmonės nu
rudę, kas jį pagavo ir kur jis 
yra. Moteris bandė užsiginti 
ir sakėse, kad telį ji nusipir
kusi. Dabar apylinkės teismas 
ją, kaip pirmą sykį nusikaltu
sią lengvai nubaudė, tepasky- 
rė 2 paras kalėjimo.

TRAUKINIAI BĖGS 130 KI
LOMETRŲ J VALANDĄ

Kuomet Amerikos lietuviai 
nuvažiuos ateinančią vasarą 
į Lietuvą, jie ras tikrai ameri
koniškus express traukinius.

Susisiekimo ministerija Kau 
ne nutarė įvesti kelius trauki
nius, kurių greitis sieks 130 
kilometrų į valandą.

ir sulaikyti šį negarbingą reiš
kinį, kuris grąsina it Damoklio 
kardas visiem Amerikos lietu
viam ?

• * •
Ispanų civiliam karui jau 

suėjo pusė metų. Per tą laiką 
nei viena, nei kita pusė nepa-
rodė persvaros. Gen. Franco 
užkariavęs du trečdaliu Ispa
nijos buvo netikėtai sulaiky
tas prie Madrido ir per du mė
nesiu negali užimti sostinės.

Lojalistai, matyt, išmoko 
gintis. Pradžioj sukilimo 90 
nuošimčių reguliarės karinome

1 nes perėjo gen. Franco,pusėn 
. ir lojalistai negalėjo atsilaiky
ti prieš patyrusius kovotojus, i

Ilgainiui, tačiau valdžios sa
vanoriai išsimiklino ir dabar apie porą šimtų litų," plėšikai 
pasekmingai kovoja net ir su rengėsi apleisti tą vietą. Be-

f atsiųstais vokiečių bei italų einant kiemu jie sutiko Foge- 
kareiviais.. ■ lių giminaitę, kurią taip pat

Jei civilis karas užsitęs dar sukapojo. 1 .
I - r • .

keletą mėnesių, lojalistai tiek ‘ ~-----
sustiprės, kad galės pradėti i Madridas. —- Lojalistu or-i ■ .*
stumti sukilėlius atgal i Maro- laiviai atrėmė stiprią sukilėlių 
ką. 1 ataką prieš Malagą.
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I Didelė Audra Klaipėdos 
ir Palangos Pakrantėse

Klaipėda, Sausio 13 d. — 
Nepaprastai smarki šiaurės 
audra pasiekė Baltijos pakran 
tęs ir blaškėsi Klaipėdos ir Pa 
langes pakrantėse.

Vanduo žymiai pakilo ir už 
plukdė uostą. Kaikurios vietos 

Į gerokai nukentėjo. Žvejų lai
veliai buvo nunešti į jurą ar
ba sudaužyti!

Tokios judros žmonės ne
buvo matę «per ilgus laikus.

J. Kraujalis laikomas 
kalėjime.

Buvęs Palangos burmistras į 

J. Kraujalis apkaltintas išeik- ( 
vojime 30,000 litų savivaldy-j 
bės pinigų. (

Padėtas Kalėjime jis prašė i 
paleisti ant užstato, bet teis-

J mas atsisakė.

Lenkijos Seimo Atstovai 
Reikalauja Užmegsti 
Prekyba su Lietuva

t ----------------
VIENA RANKA MUŠA, 

KITA GLOSTO.

Lygiagrečiai su lietuvių per 
sekiojimu Vilnijoj, pastebi- 

: mas ir lenkų susirūpinimas nor 
. muoti Lietuvos Lenkijos san
tykius. Kai lenkų užsienių rei
kalų ministeris Beckas padarė 
seimui pranešimą apie santy-1 

j kių galimybes tarp Lietuvos ir I 
i Lenkijos, apie šimtas lenkų j 
, seimo atstovų įteikė seimui pe 
ticiją, kurioj nurodo reikalą 

i užmegsti ekonominius santy- 
| kius su Lietuva. Petitoriai ža- 
! da pasiūlyti savo projektą, 
’ kaip tuos santykius sutvarkyti.
Jie prašo peticiją ir santykių 

įsunorvavimo galimybes svars-j 
tyti viešam seimo posėdyje.

PANEVĖŽIS

Sukapojo kirviu penkius 
žmones.

Smilgių miestely, Panevėžio 
apskrity plėšikai įsibriovė į 
senuko Fogielio krautuvę, nu
žudė jį ir jo žmoną.

i 5 ‘ > •
Jų auklėtine B. Kubiliunai- 

tė, 4 metu amžiaus iš baimės 
•pasisįėpė krautuvės bufete — 
j ‘/show case”. Tačiau banditai 
[surado ją ir sukapojo.

Nuėję į virtuvę ,piktadariai 
Į rado tarnaitę Vaitkevičiūtę, 
kurią taip pat nužudė. Sučiupę

Žmona pilnai patenkinta 
laisvu gyvenimu

Topeka, Kans. — Republi- 
konų kandidatas į preziden
tus gub. Alfred Landon tapo 
larmieriu. Jis nusipirko 160 
akeriu ūkį, kuriame laikys kar 
ves ir vištas.

“Aš džiaugiuos vėl tapus 
paprasta pilietė ir dabar vėl 
galėsiu daryti kas tik man pa 
tinka” — pareiškė Mrs. A. 
Landon.

Kaip Atrodo Mattson 
Vaiko Užmušėjas?

Tacoma, Wash. Pasiremda
mas liudyjimais, 'vienas artis
tas nupiešė paveikslą “kidna- 
perio” ir užmušėjo, kuris da
bar ješkomas visoj Amerikoj.

Nužudęs 10 metų vaiką Ch. 
Mattson sveriąs 145 svarus; 
yra 5 pėdų ir 7 colių ūgio; 
juodų plaukų ir apie 38 metų 
amžiaus.

Manoma, jog jis yra nepil
no proto.

Surado “munšaino” bravorą

Kalamazoo, Mich. — Fede-, 
raliai agentai užtiko čia di
džiausia “munšaino’ bravorą *■ € 
ir suareštavo A. Epsey už sko
linimą gazo.

SOVIETŲ RUSIJA PASKYRĖ 
4 BILIONUS DOLERIŲ 

KARIUOMENEI

Maskva. — Sovitų R’usija 
tikisi padengti nepaprastas iš
laidas — 4 bilionus dolerių 
karo reikalams aptaksuodama 
ūkininkus.

Pasiimdama iš ukinihku di- c 
desnę dalį išaugintų javų ir 
gyvulių, valdžia tikisi turėti 
milžinišką pelną.

Sugavo du Vaikėzus - 
“Kidnaperius

Chicago, III. — Policija da
bar kamantinėja du “kidne- 
perins” Stephan 14 metų ir 
Marion 12 metų, Ruminski, ku 
rie parašė Dr,. Merger S. Pe- 
dott notą reikalaudami $30,- 
000, kitaip jo duktė Shirley 
bus pavogta.

Sužinojęs apie tai vaikėzų 
tėvas Bruno R’uminski bandė 
nusinuodyti.

VOKIEČIAI PALIUOSAVO 
ISPANŲ LAIVO JGULĄ

Madrid. <—■- Vokiečių kreise
ris “Koeningsber” suėmė ispa
nų lojaįistų laivą Marta Ju- 
quera ir atidavė sukilėlaims.

Tačiau, buvusią įgulą — ju
rininkus jie išsodino pakran-

Paskendo Suomiu Lai
vas; 22 Asmenys Žuvo

Grįždamas iš New Yorko 
finu motorinis laivas Thorden c

prakiuro ir paskendo netoli 
Škotijos krantų.

Pasažieriai ir jurininkai su
lipo laivukus ir nusileido į ju
ra. Bet vienas laivukas, ku- t r

riame buvo kapitonas ir 21 ki
tų apvirto ir nuėjo į dugną.

2,284,000 Bedarbiu 
Šelpimui WPA.

Washington, D. C. — Har
ry H. Hopkins, pašalpų admi- 

j nistratorius pareiškė atstovų 
j buto komisijai, jog reikalinga 
! $750,000,000, kad užlaikyti 
Į bedarbius per penkius mėne
sius.

Prie viešųjų darbų arba W. 
i P. A. laiko nuo 2,284,000 žmo 
niu 4. •

KALINIAI Iš KALĖJIMO 
EIDAVO VOGTI

Čechoslovakijos tribunolas 
svarstė vieno kalėjimo sargo 

nbylą. Byla nepaprasta tuo, kad 
i kalėjimo" sargas .leisdavo savo 
saugojamiems kaliniams iš ka
lėjimo išeiti ir dalindavosi su 
jais jų parneštu grobiu. Teis
mas nuteisė, kad sargas kaltas 
del 700 jo išleistų kalinių pa- 

> darytų vagysčių, 14 mėginimų 
nužudyti ir vienos žmogžudys 
tės.

SEIMO RINKIMŲ KOMPANI
JOS ATGARSIAI TEISME

Kaip žinoma, seimo rinki
muose labai aktyviai dalyvavo 
ir žydai. Jie buvo sudarę rin
kimų komitetą, rinko pinigus, 
vežė Į Kauną balsuotojus ir tt. 
Agitacinius lapelius platinti 
ir kt. darbui dirbti buvo pa
samdyti penki žydai bedar-1 
biai. Bet rinkimus žydai vi
siškai pralaimėjo, o pralaimė
ję neatsiskaito nė su rinkimų 
biuro .darbininkais. Kadangi 
geruoju su jais neatsiskaito ir 
nesumoka 150 litų, tai nuken
tėjusieji žydai seimo rinkimų 
komitetui iškėlė bylą.’ Gruo
džio 21 d. apylinkės teisme 
buvo toji byla sprendžiama, 
bet atidėta.

POPIEŽIUS JAUČIASI 
SVEIKESNIS

Po šešių sąvaičių ligos po
piežius pirmą syk apleido mie 
gamą kambarį ir ratukuose 
nuvyko į koplyčią, kur priėmė 
kelius vizitorius,
4 '. ■*' ■ ■ ■■-■■■■ T—■■ — —

Illinois angliakasiai reikalauja 
$7.50 į dieną.

West Frankford, Ill. — An
gliakasių unijų delegatai, at
stovaujanti 30,000 narių, savo 
konvencijoj pareikalavo,_ kad 
minimum užmokesnis; mainię,. 
riams but $7.50 į dieną, o dar
bo sąvaitė -— 30 valandų.

Kareiviai Daboja 
T varką F lint, Mich
140,000 DARBININKŲ IŠĖJO 

J STREIKĄ

Lansing, Mich. — Tarpinin
kaujant Michigan valstijos gu
bernatoriui Frank Murphy, 
čia prasidėjo derybos tarp 
United Automobile Workers 
unijos ir General Motors.

Darbininkus atstovauja 30 
metų jos prezidentas Homer 
Martin, o didžiąją automobilių 
korporaciją — W. C. Knud
sen, ateivis- iš Danijos.

Abejose pusėse pasireiškia 
j užsikirtimas. H. Martin reika
lauja, kad United Automobile 

1 Workers unija butų pripažin
ta vienintelė darbininku atsto- t
vė, tuom tarpu kaip General 
Motors kompanija nenori su
teikti jai jokių ypatingų pri
vilegijų.

Mat, šalę industrinės John 
Lewis unijos, kurt'neseniai su
siorganizavo yra dar taip va
dinamos Amerikos Darbo Fe
deracijos amatų unijos, ku

Buvęs Mrs. W. Simpson ■ 
Vyras Skundžia
Už “Pliatkus”

------------ _ Į
London, Sausio 14 — An- ! 

glijos aristokratija supurtinta į 
nauju įvykiu. Buvusis Mrs. 
Wally Simpson vyras, Ernest 
Simpson, patraukė teisman- 
vieną moterį^ už apkalbėjimą 
ir įžeidimą. Toji moteris yra 
Mrs. Sutherland.

Kaltinime sakoma, jog Mrs. 
Sutherland viešoj vietoj tikri
nusi, buk jis, Simpson suteikė 
divorsą savo žmonai už pini
gus. Kitaip sakant, buvęs ka
ralius Edvardas atpirkęs nuo 
jo žmoną.

Šia byla susiįdomavo visas 
Londonas.
t n —■--------------------- f
Susilaukė sunaus būdamas 

72 metu.

Milwaukee, Wis. Col. How
ard Green jaučiasi tikrai lai
mingu. Jo jauna, 24 metų žmo 
na pagimdė septynių svarų 
kūdikį.

Šį faktą turėtų įsidėmėti 
musu nekalti berneliai.

Sudegė Senas Kanados 
Vienuolynas

230 vienuoliu ir studentu* • R *"
išgelbėta.

Rimanski, Sausio 14 . — A- 
pie 230 vienuolių ir mergaičių 
studenčių buvo iškraustyta iš 
Uršiiliečių vienuolynd, kuomet 
liepsnos apėmė visą triobesį.

(Ugniagesiai netekę vilties 
suląįkytj gaisrą, saugojo tik 
artįmęspius namus.
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rioms vadovauja W. Green.
J. Lewis manevruoja dabar 

išstumti W. Greeno sekėjus/ir 
vienam pasilikti kontroliuojan 
čia pajėga. Išviso į streiką iš
ėjo apie 140,000 darbininkų.

General Motors planavo 
šiam mėnesy išleisti 224,000 
automobiliu ir troku, bet iš- 
kilęs streikas sumažins skait
linę iki 72,000.

Nors J. Lewis išsitarė kovo
siąs iki galo, tačiau Detroite 
spėliojama, jog streikas neuž
ilgo bus likviduotas.

Kariuomenė atvyko į streikų 
apimtą Flint, Mich.

Flint, Mich. — Įvykus kru
viniem susirėmimam policijos 
su streikininkais Michigan val
stijos gubernatorius pasiuntė 
čia pulką kariuomenės.

Flint, Mich, turi apie 165,- 
000 gyventojų, kurių uždarbis 
priklauso nuo General Motors 
kompanijos.

Suvienytos Valstijos 
Perspėja Europą 
Laikytis Taikos 

/ 
č___________

Suaudimas j Berlyną ir 
Paryžių.

Paaštrėjus santykiams tarp 
Vokietijos ir Prancūzijos iš 
priežasties ispanų civilio karo 
ir Marokos, Suvienytą > Valsti
jų ambasadoriai Berlyne ir Pa 
ryžiuj perspėjo abi šalis, jog 

j išlaikymas taikos yra svarbiau 
i šia šio momento pareiga.

Washingtonas bijosi, kad 
j ispanų žemėj nepradėtų kovo- 
i ti vokiečių ir prancūzų “sava
noriai”.

CIGARAS SUDEGINO ATEI
VI IŠ LIETUVOS.

Lazar Margolis, 77 metų, 
gyvenęs Chicagoj, berukyda- 

j mas cigarą užmigo. Cigaras 
iškrito jam iš rankų ir padegė 
drabužius.

Ugnis skubiai išsiplėtė ir L. 
Margolis mirė. Jis buvo kilęs 

i iš Lietuvos.

VOKIEČIAI STATO NAUJOS 
RŪŠIES KARO LAIVĄ

Kiel. Sausio 14 — čia tapo 
oficialiai paskelbta, jog neužil 
go bus pradėtas statyti visai 

; skirtingo tipo karo laivas, ku- 
. ris dar daugiau padidins Vo
kietijos Juros pajėgas.

Suvalgė 8,280 Svarų
, “Spinach”

Tokyo. — Vienas Japoni
jos daktaras pranešė, jog del 
sveikatos per šešius metus jis 
suvalgė 8,280 svarų ^spinach”.
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saugos ministeris gen. Werenr Blomberg ir laivyno .ądmiro- 
las Raeder. Jie geriau ų.ž Hitlerį suprato, kad pasiuntimas 
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dalyvauti Ispanijos "civiliam kare. •

Lietuvos AtsiskyriIII:ts ; Kauno Jumoras, 
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SU TOKIAIS DRAUGAIS” NENORIM TURĖTI NIEKO 
BENDRO! ' . • . .

laikraščiai plačiai išgarsino sulenkėjusio lie- 
A. Herbaczewskio straipsni, užvardintą —

Visi lenkų 
tuvio prof. J. 
“Kame gludi dabartinės Lietuvos neapykanta prieš Lenkus?

Prieš karą J. A. Herbaczewskis dėstė lietuvių kalbą' 
Krakuvos universitete. Vėliau jis atvyko į Kauną, kur buvo 
literatūros profesorium iki nepabėgo atgal į Krakuvą. Pil
nas pagiežos prie atgimusios Lietuvos, jis dabar bando įtL 
kinti, kad lenkai buvo ir tebėra geriausi Lietuvos draugai 
ir gera dėjai. ’U

Lietuvių tautinis atgimimas, pasak J. Herbaczewskio, 
įvykęs ačių lenkams. Jis pats, J. Pilsudskis, gen. Zeligows- 
kis ir kiti ištautėję bajorai esą geresni lietuviai negu Smeto
na, Šliupas, Dr. K. Grinius, prof. Biržiška ir M. Šleževičius. 
Lenkija išgelbėjusi Lietuvą nuo bolševizmo ir esą gaila, kad 
taika su Lietuva nebuvo pasirašyta Katine. Kitaip sakant, 
vardan musų gerovės, Pilsudskis tufe jo užimti ne tik Vilnių, 
bet ir visą Lietuvą. į'

Taip pat, p. HerbaczetVskis randa, jog fiėnmtėiis lie
tuvių išganymas, tai pabučiuoti lenkus ir atnaujinti Jagailos 
užmegztą brolybę. Tuomet ir Vilnius-sUgrįž ir Lietuva7 taps 
vadovaujama valstybė Pąbaltįjoj. =-• - , -

Šitoką “sapnalogiją” gali skelbti tik dvasiniai nuskuręs 
ir protiniai pakrikęs žmogus. Ko verta jo pasaka, .fy.uk J. 
Pilsudkis pagrobė Vilnių iš “meilės prie lietuvių”? Kas gali 
tikėti,-jog po visu istoriniu tragedijai ir nelaimių Lietuva su
stiprėtų unijoj su lenkais. j'

Tegul Varšuva atsisako padarytos mums skriaudos ir 
grąžina Vilnių, tuomet galėsime kalbėti apie draugišką su
gyvenimą ir prašalinimą neapykantos. Kol tas nepadaryta, 
padėtis pasiliks toki, kaip ji šiandie yra.

DARBININKAI SOVIETŲ “ROJUJE

Vienas Amerikos bolševikas buvo nuvykęs į darbininkų 
“rojų” pasiteirauti kaip ten viskas atrodo. ..Išbuvęs Sovietų 
Rusijoj apie pusę metų, jis grįžo į Chicagą ir vietiniam rusų 
laikrašty paskelbė savo karčius nusivylimus. Tarp kitko jis 
parašė: • • -

“Aš tiesiog stebėjaus kaip gali pragyventi sovietų 
darbininkas tokioj brangenybėj ir su taip mažu uždar
biu. Jis gyveno ir tebegyvena biednai, tęsdavo savo, 
apgailėtiną būvi. Jokioj kitoj pramonės šaly darbinin
kas taip ne skursta, kaip Sovietų Rusijoj.”

Toliau jis atpasakoja, jog Rusijos darbininkas su savo 
mėnesiniu uždarbiu gali nusipirkti tik parą Čeverykų. O kad 
įsigyti kaimietišką kostiumą — “siutą” jis turi išleisti dviejų 
mėnesiu k alga.

MUSŲ LAIKRAŠČIAI IR JAUNIMAS

Kol kas geriausia lietuvių kalbos mokykla musų jauni- 
lietuviški laikraščiai. Žingeidumas sužinoti kas de-niui yra

dasi savųjų tarpe priverčia jaunesniuosius pažvelgti į visus 
laikraščio kampus ir nors ne be vargo perskaityti.

Tiesa, dauguma Amerikos lietuvių laikraščių turį ir an
gliškus skyrius. Tai nėra blogas dalykas. Šiaip ar taip, 
bet su faktu turim skaitytis, kad anglų kalba bus jų nuo
latinė. Musų gi siekimas yra ne atitraukti juos nuo anglų 
kalbos, bet išmokinti vartoti ir gerbti lietuviu kalbą.

Pažvelgdami į laikraščius jaunieji užsiinteresuoja- musų 
gyvenimo bėgiu; bando jį pažinti ir prisiartinti. Taigi” lie
tuviška spauda Amerikoj yra svarbi ne tik mums “seniems’’, 
bet taip pat ir jaunimui. . .

VOKIETIJOS GENEROLAI PERSERGSTi HITLERĮ

Iki 
panijos 
nicija. 
sumanė

šiam laikui Hitleris tik aplinkiniais keliais rėmė Is- 
sukitelius, aprūpindamas juos savo kareiviais ir amu- 
Bet kada sukilėliams pradėjo nesisekti, tfii Hitleris 
pasiųsti visą armiją ir sutriuškinti lojaįifctus.

“Naujienos” 10 num. para
šė, kad: '

- ^“Nuvykę 'Lietuvon,:laimin 
gi chieagiečiai/ kurie ’įstengė 

sudėti užtektinai .cenlų .šip- 
kortėi, J hepapfastėi greitai 
greitai grįžta atgal; ir ne
visai; gražiais^- žodžiais atsi
liepia.' apie tą tėviškę; ■ X’ 
T i kr ai- 'nu ostabus - da 1 y-kas!
kur; gi; TN^ujiėirpš”’ ■ .gavo

tokias Thformacijąs?' Ar iš lie
tuviu ? Yfeai nei: Jos pačios; pa
reiškia, jog Tups faktus'’ apie 
“blogybės” sužinojo Chieagos 
Plumberiu- konvencijoj!

Iš

IŠTAUTĖJYMAS PARAPIJŲ 
MOKYKLOSE

Chicagos “Drauge” užtinka 
me tokią....citatą:

“Turim faktą, jog - senes
niosios; kartos žmonės, atei
viai iš Lietuvos, atvyksta pas 

-.savo dvasininkus reikalau
dami mokyti jų vaikus ka
ta k i zm o
ginti jų lietuvių kalboje ir j m-ų kontrolei.

Prezidento Roosevelto Įves
dinimas sausio 22 d. atneš kai 
kam nemažai pelno. Tose ga
tvėse per kurias eis paradas, 
kiekviena vieta prie ’lango par
duodama po $25.

Hoteliai iškapoja ekstra 
langus ir nuo žiūrėtojų ims po 
$125.00. Specialėj pastatytoj 
tribūnoj, sėdynės kainuoja nuo 
$3.50 iki' $10.00.

MOKSLO i
I KAMPELIS
.Kaip stovi šiandie gimdymų 

kontrolė.

Nelabai seniai New Yorke 
užbaigė savo posėdžius “The 
Conference on Contraceptive 
Research and Clinical Prac
tice”. Apie 200 žymiu gydyto
ju ir biologu ^svarstė apie tin- I

Jagailai apkrikštyjus Lietu
vą ir prijungus ją prie Lenki
jos, lietuvių tarpe kilo brūzdė 
jimai ir pasipriešinimas. Opo- 
zicininkų ■. priešaky atsistojo 
Keistučio sūnūs Vytautas, ku
riam pasisekė grąžinti Lietu
vai savivaldybė. Bet po Vytau 
to mirties Lietuva vėl pateko 
Jagailos globon, o 1569 metais 
ji buvo inkorporuota į Lenki
jos “karūną”.

Tačiau ir Liublino seime lie 
Tuviai iškovojo sau atskirą ka
riuomenę, iždą, teismus, seime 

Jius ir ‘panašiai. Nemanykim, 
jog musų protėviai taip leng
vai pasidavė. Jie buvo privers
ti pasirašyti • unijos aktą, bet 

• sugrįžę Lietuvon jie pradėjo 
galvoti kaip atsikračius lenkiš 
kos globos.

Proga pasitaikė 1665 me
tais. Lenkijoj tuomet viešpata
vo silpno budo■ karalius Jonas 
Kazimieras (1648—-68). Ba
jorų peštynės, kazokų sukili
mas Ukrainoj nusilpnino visą 
kraštą. Prie visų nelaimių pri
sidėjo dar vienaŠvedijos Kari 
Gustay paskelbė Lenkijai ka
rą,. Viena švedų armija išlipo 

Prūsijoj, sumušė
ir užėmė Varšuvą. Ra- 
Jonas Kazimieras pa- 
Karpatų kalnus, 
švedų armija žygiavo

Musų
tuomet vadovavo

skolins iš Vilniaus ir kitų vie
tų.

Kaipo garantiją, kad jis 
laikysis sutarties, kunigaikštis 
J. Radvilas atidavė švedams 
savo gražią pilį Biržuose. Pra
ėjus tam tikram laikui pilis 
turėjo grįžti kung. Radvilai.

Nauja sąjunga su švedais, 
Lietuvai but išėjus į naudą. 
Lenkų šeimininkavimui ir įta
kai buvo suduotas didelis smū
gis. Bet šis žingsnis į nepriklau 
somybę sutiko atkaklų pasi
priešinimą iš katalikų dvasiš
kuos. Vienas jėzuitų ordino 
narys slaptai įsilaužę į Janu- 
šo Radvilos palocių Kėdainiuo
se nužudė jį peiliu. Toks pat 
likimas sutiko ir kelius kitus 
laisvės šalininkus.

Prasidėjus terorui, švedai 
atsisakė nuo sutarties, o lietu
viai netekę savo vado kung.

Gerkit Ir

-• Susirinko keturi -ir ginčijasi 
katras jų’Saugiau įTvaikščiojS? 
“Subetiata” dvidešimts litų.

j
j perbėga u*, 
skersai ir

Afrikos , tyrumą 
išilgai.

mažmožis —- taria 
Būdamas Amerikoj 

aš> pėsčias ir kiaurais eevery- 
kais jiuėjau iš New i’orko į 
San-Francisco.

— Juokai vieni — atsako 
trečias, — tarnaudamas rusų 
armijoj nužingsniavau iš Kau 
kazo į Lietuvą.

Ketvirtas, pagalvoję pareiš
kia : — Duokit man dvidešimts 
litų. Aš per trejus metus kas
dien ješkau Kaune trijų kam
bariu buto su virtuve ir nega- £ 
liu rasti.

Draugai nieko nesakę, sūdė 
jo po 6 litus ir 70 centų ir už
mokėjo jam.

— Tai 
kitas.;:—

Janušo Radvilos neišdrįso sto
tį i atvirą kovą su Lenkija.

M. V.

Reikalauk

angliškai,- ■ nevar-J kamia-usias, prięm,Q.nęsir gjmdy^ 
- '"t

Atrodo, jęg gimdymų kom 
trbiės’ širlifridkai laimi vieną 
poziciją po kitos. Net katalikų 
bažnyčia paskelbė savo teori
ją apie ‘.‘saugumo periodą”.

1 kuris esąs savaitė prieš'ir po 
-ipęne^jiįų^,, ...... „

Ta Čiau *• .moKšlIhildtai4 ’ tūwni 
i nepasitenkina. Jie .įieško vis

pan. ; ...
Ką gali tada kunigai pa

ryti? Neretai jų pareiga pri 
sitaikyti'U tėvų reikalavi
mams.”;.

Iš šito .'pasakymo atrodo, 
jog iro pierrhfo gaTfo'avis, bet 
avys piemenį. Lietuvių katali
kų dvasiški jos nusileidimai 
“ištautėjusiams” ir airių- 
kupams neužilgo suameriko- 
nins visas parapijines mokyk-; 
las.

i pigesniu- %• tikresnių priemo- \ y s- ' ■ .*■ ■ F . " / *" ; -.
/nių. Sekančioj Sandaros'laidoj, 

gal -bus progos plačiau 'apie 
tai pakalbėti.

KAS
NE”

KALTAS, JEI “TĖVY-
REIKĖJO SUMAŽINTI?

Pereitam SLA. Pildomosios 
Tarybos suvažiavime P. Ba- 
gpčius buvo atsivežęs “genia- 
lį” planą, kaip, pakeistišidabAr 
tinę “Tėvynę” į “postage 
stamp” didžio mėnesinį žurna
lą.

Dr. M. J. Viniko įrodinėji
mai, kad toks žurnalas nepa
teisintu išleisto dolerio, 
na i išgelbėjo “Tėvynę”, 
vis vien “pažangiųjų” 
pasisekė ją apkarpyti.

Oficialis pasiaiškinimas yra 
toks: “Tėvynė,” neša nuosto
lius ir todėl' jai reikia nukirp
ti bent vieną sparną.
•/Mes nesistebim, jei “Tėvy

nę” pergyvena krizį. Prie da
bartinių viršininkų ji tapo na-- 
šlaite. Senoji apšvietos komi
sija: Dr, Montvidas ,ir drau
gas Miliauskas ją nemielašiiv 
dingai skriaudė, cenzutavo ir 
atvirai tyčiojos iš jos. Dabar 
g{ pats susivienijimo jmeziden-. 
tas viešai agituoja prieš'?dabar' 
tinę “Tėvynę” ir grąsina pa
siųsti ją' į aną pasaulį. Koks 
laikraštis ir. koki .biznio. įątąi?.

laiki-
Bet 

blokui

gą gali gyvuoti ’panašioje’ 
lįikybėse?

Australija padidėjo
Kilometru.

Penktoji pasaulio
Australija neseniai

7 mil.

paaugo
7 Ui miliono kvadratinių kilo
metrų. Mąt prie jos tapo pri
jungta naujų žemių gulinčių 
arčiau pietų poliaus.

Žmonės čia negali gyventi, 
nes perdaug šalta. Tik laiks 
nuo laiko atvyksta žvejai, ku
rie šiuose vandenyse randa 
nemažai • grobio.

Rusijoj dingo 18 Rembraudto

Maskvoj tapo atidaryta vi
sų esančių Sovietų Rusijoj Rem 
.drandto paveikslų paroda. 
Paaiškėjo, jog 18 to garsaus 
dailininko kurinių “pradingo”.

Leningrado- Ermitaže puvo 
buvo 42 Rembrandto paveiks
lai; Maskvoj dailės institute— 
3, o Kieve.— 2

LENKAI PRISIBIJO NAUJO S 
a LIETUVIŲ “KRIKŠTO”

^Varšuvą pasiekė žinios, buk 
Lietuvos seimas priėmęs įstaty 

pagal kurio bus’ pakeista 
7x1,000 vietų pavadinimų ir 
2^0,000 lenkiškų pavardžių. į 
li&tuviškas.
• yčia paduotos skaitlinės, ži-j ■ 
hįhna, nėra teisingos. Lietuvoj :■

į 1f J

Visose Alinėse 
Mutual Trijų 
Žvaigždžių 
Kentucky 
Bourbon

dabartinėj 
leijkųs 
ralius 
bėgo į 

Kita
iš Estonijos Į Lietuvą, 
kariuomenei
kunigaikštis Janušas Radvilas, j {i 
pasižymėjęs savo kariniais ga-į® 
bumais. Jis but apsidirbęs su S 
švedais, bet tuo pat laiku ma-! = 
skoliai įsiveržė į Lietuvą ir už-1 "

vo kritiška. Janusui Radvilui 
te_ko gintis net iš dviejų pusių.

šiam pavojingam momente, 
jis nusprendė atsipalaidoti nuo 
Lenkijos. Tegul lietuviai kovo
ja už savo, bet ne už svetimą 
valstybę. Lenkai vis vien jau 
buvo pakrikę; armija sumušta, 
o karalius pabėgęs. Liublino 
unija nebegalėjo turėti jokios 
reikšmės.

Kunigaikštis Janušas Radvi 
las pasiuntė atstovus pas šve
dų kariuomenės vadą genero
lą Magnus de la Gardi pra
nešdamas pastarą j a’m, jog Lie 
tu va atsiskiria nuo Lenkijos ir 
tolesnis karas turi but sustab
dytas..

Užtikrinus paliaubas, kuni
gaikštis Janušas Radvilas su
sitiko Kėdainiuose su genero
lu Magnus de la Gardi, čia 
buvo padaryta Kėdainių sutar
tis, pagal kurios Lietuva atsis
kiria nuo Lenkijos ir priima 
Švedijos globą. Švedija sutiko 
pagelbėti lietuviams išvyti ma-

< z ž B i*
■ Lietuviškos
I Degtinės

Mutual Liquor C o
- 4707 SOUTH HALSTED STREET - 

Tel. YARds 0803

ATYDA
PASINAUDOK ŠIA NEPAPRASTA PROGA!
Lietuvos-Amerikos Vertingas Termometras

SU KIEKVIENA “SANDAROS” METINE PRENUMERATA

SANDARA 
814 W. 33

Street 
Chicago. 
Cal. 6191

FAH1 C\ CENT
50
45
40
35
30

Šis specialiai SANDARAI padirb
tas ir pritaikytas naudojimui Lietu
voj ir Amerikoj vertingas, puikus 
ir įdomus 
duodamas 
atnaujinta

Tankiai

termometras DABAR yra 
su kiekviena nauja arba 
Sandaros prenumerata.

mes skaitome laikraščiuo-

Bet dabar pasirodo tik 29. 
Kur likusi- 18? Meno žinovai 
tikrina, jog sovietų valdžia 
juos pardavusi užsienin. >

se, jog Lietuvoj yYa tiek’ it tiek 
šalčio arba karščio, bet nedaug kam 
yra žinoma kaip šalta ar šilta pagal 
termometrą naudojamą čia Ameri
koj. Įsigijus šį termometrą, kuris, 
kaip čia matote, turi 
tigrade), vartojamą 
Fahrenheit, vartojamą 
mes galėsime padary

Celsijų (Cen-

čia Amerikoj, 
i palyginimų.

SUKYS-DOODY-ANTDNISEN, INC
vi ^kolii4am;- ir perkam pirmus

MORGIčIUS.

INšIURINAM GEROSE KOMPANIJO- ■

SE — NUO UGNIES, VĖTROS IR T. T. ■

TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS S

’ IR RAKANDUS.
-. f- *; j> ■ L.:' n

3320 South Haisted St., Chicago, Illinois !
Telephone-YĄRda 5215 B

814 West 33rd St.

Taigi, Tamstos prisiųsdami $2.00, 
gausite metams ’’Sandarą” ir šį įdo
mų ir brangų termometrų. Gi pri- 
siunčiant $3.00, Tamstos suteiksite 
puikią dovaną — ’’Sandarą” metams 
ir šį termometrą saviškiams Lietu
voje.

Todėl pasinaudokne šia proga tuo- 
jaus, nes šr dovana siūloma trum
pam laikui.

Chicag

Šiuotni užsiprenumeruoju ’’SANDARA *r, h-un<-’*u
Prašau man tuojhus prisiąsti LIETUVOS-AMERlkOS termome 
Vardas .
Adresas
Miestas Valstija

fy.uk
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Š Lietuviai Amerikoje KRITIKA IR
POLEMIKA

So. Bostono Lietuviai 
Nekantriai Laukia 

Birutės Operos

Del Senu Daiktu Siunti
mo j Lietuva.

KOMUNISTŲ PAŽIŪRA 
ŠEIMYNA

Dailės ir dramos Draugija 
Gabija smarkiai rengiasi prie 
savo metinio parengimo, šiais 
metais Gabija susideda iš arti 
60 narių; tai yra gana gražus 
būrelis čia augusio jaunimo.

Galima tikėti, kad suaugę į 
vyrus ir moteris jie sugebės 
palaikyti lietuvišką meną ir 
dainą dar ir kitai gentkairtei.

Šiemet Gabija statys antru 
kartu Miko Petrausko operetę 
“Birutę”. Pereitais metais “Bi
rutės” perstatyme publika ne
tilpo svetainėn; tai parodo 
kaip žmonės įvertina gerus 
veikalus. Todėl Gabijos buvo 
prašyta, kad šiemet atkartotų 
tą patį veikalą ir tuo budu su
teikti progas tiems, kurie ne
galėjo matyti pernai, šį kartą 
pamatyti.

Bet šį kartą “Birutė” bus 
perstatyta daug geriaus, negu 
pereitais metais, nes solistai 
gana gerai prisirengę, kaip 
tai: panelė M. Milteniutė, St. 
Paura ir kiti, kurie tikrai ža
vės publiką.

Pertraukose 
sesutės Frances 
liūtės ir Birutė
to, Gabijos choras dainuos nau 
jas dainas, kurių dar niekas 
iki šiol nėra girdėjęs.

Minėtas veikalas bus persta
tytas sausio 17 d. Worcester, 
Mass, ir sausio 27 Lietuvių sve 
tainėj, So. Boston, Mass.

Gabijos Koresp. E. K.

Į Konsulatą dažnai kreipia 
masi gauti informacijų apie 
senų daiktų siuntimą į Lietu
vą. Nors šiuo reikalu yra aiš
kinama ir nurodinėjama, kad, 
siunčiant senus daiktus, nerei
kia jų maišyti su naujais, vis- 
tik, atrodo, nevisi šio įspėjimo 
paiso. Pesekmėje kyla nesusi
pratimų, rugojimų ir daiktų 
gavėjams tenka pakelti nerei
kalingų išlaidų.

Kalbamu reikalu visiems 
daiktų siuntėjams yra įsidė
mėtinas sekantis Lietuvos Fi
nansų Ministerijos Prekybos 
Departamento pranešimas:

“Prekybos Departamentas 
prašo painformuoti Amerikos 
lietuvius per jų laikraščius, 
kad jie, siųsdami savo gimi
nėms Lietuvon dovanas, nedė
tų į siuntinius su senais daik
tais naujų, nes be muito yra 
įleidžiama tik: 
line, skalbiniai 
daiktai, neturį 
džio, siunčiami
nu vardu, kaip dovanos.

Už visus naujus daiktus rei 
kia mokėti atatinkamas mui
tas, nors jie ir siunčiami kaip 
dovanos.

Lietuvos Muitinės Įstatai 
neduoda teisės naujų daiktų 
įleisti be muito nė Finansų 
Ministeriui.

Gavėjai iš U. S. A. dovanų 
paprastai skudžiasi 
stancijoms, sumoka 
kesčius ir pagaliau 
mokėti muitą.”

Jeigu nurodyti
paaiškinimai bus paboti, tai 
dėl siunčiamų į Lietuvą senų 
daiktų, be abejonės, bus išven 
gta bet kokių nesusipratimų.

Lietuvos Konsulatas.

Kad, komunistų net aukštie
ji valdininkai mainikauja žmo 
norais kaip čigonai arkliais, 
parodo jų pačių, Maskvoje lei
džiama, spauda. Jau buvo ei
lė tokių garsių bylų tenykščių 
spaudoje aprašyta.

štai, Brooklyn© “Naujoji 
Gadynė” dar kartą pabrėžė, 
kad šeimyna komunistams 
“tik nusispiaut”. Šeimynos gy
venimo išardymas, anot “Nau 
josios Gadynės” tik musės 
ties nosia suduzgimas. Kam 
čia sielotis, ko čia rūpintis, a- 
not jų?!..

visoj Indijoj ir žmonės maudo
si joj, kad nuplauti savo nuo
dėmes.

i ’

šoks šokikės, 
ir Helena Gai- 
Kesleriutė. Be

PRADEDAM NAUJUS ME
TUS SU NAUJA KP. 

VALDYBA

So. Bostono 7-ta kuopa ren
giasi prie didelių darbų šiais 
metais. Kad darbas butų pa- 
sekmingesnis, tai ir tapo kp- 
išrinkta nauja valdyba iš gan 
energingų ir praeityje pasižy
mėjusių Sandaros ir abelname 
tautiniame darbe. Todėl, mes 
Bostono sandariečiai gerų dar
bo vaisių.

Naują kuopos valdybą su
daro šie asmenys:

S. Jakubauskas, pimininkas,

Jankauskas, vice-pirm.,

A. K. Adomkevičius, sekr.

S. Budvitis, fin. Sekr.

K. Vilaišis, iždininkas.

sek-Linkime jums draugai 
mingai darbuotis, o mes jums 
padėsim. — S. Pačkauskas.

RACINE, WIS

Dirbtuvių valdytojai skaidosi 
antausius.

Čionai streikuoja J. L Case 
Co. darbininkai jau trečias mė 
nuo. Racine randasi — Racine 
Country Club, į kurį suvažiuo 
ja, kaip yra sakoma, “big 
shots”. Tame klube vieną va
karą iškilo kivirčiai tarpe J. I. 
Case Co. ir Johnson Son Co. 
valdytojo. Prezidentas J. I. 
Case Co. Mr. Clauson už jam 
iš Johnson padaryto užmetimo 
buk p. Johnson pasakęs, kad 
kas tokio negero pas tave, nes 
tavo dirb. darbininkai tankiai 
streikuoja, p. Clauson atsa: 
kęs: — ką tu kalbi turėdamas 
blakių dirbtuvę. Už tą įžeidi
mą Johnsonas Clausonui taip 
smarkiai šėręs kelis sykius į 
veidą, kad tuojau reikėjo šau 
ktis daktaro pageBbos.

Iš to įvykio darbininkai juo
kiasi. — M. K.

drapanos, ava
il- kiti vartoti 
prekių pobu- 
atskirų asme-

visoms in- Į 
žym. mo- } 
visgi turi

pranešime

TAI BENT JAUTRUMAS

Angoros ožkų, iš kurių vil
nų verpiami brangiausi vilno
niai siūlai, plaukai yra labai 
ploni. Žmonės, kurie juos rū
šiuoja, turi turėti tikrai nepa
prastą pirštų jautrumą. Toks 
specialistas sugeba skirstyti 
vilnos siūlelius net į 13 rūšių; 
plaukelių storumas tarp greti
mųjų rūšių tesvyruoja tik apie 
šimtinių dalių centimetro.

— nukalba “N. G.” 
ir toliau vėl liukai- 
(“Sandaros” rašyto- 
neva taip, kad išei-

Anglijos geologai surado 
Škotija traukiasi arčiau Islan
dijos ir Amerikos.

Per pastaruosius 70 metų ji 
pasistūmėjo 600 pėdų.

West Side Hotel
IŠRENDUOJAM SVETAINĘ VISOKIOM PRAMOGOM:
Vestuvėms, šokiąms, “parems” bunco ir draugiškiems 

susiėjimams.
Virtuvę galit naudoti veltui

Rezervuokit iškalno telefonuojant: CANal 9585

“N. G. š. m. 1 nr. apžval
goje — “Chicagietiška sensa
cija’ — redaktorius turėjo pro 
gos palieti tulžies tautinin
kams, “Sandarai” ir jos redak 
ei jai, sąryšyje su rašytojo Arė
ją Vitkauską užklupusia ne
laime — jo šeimyniško gyveni 
mo išardymui iš šalies. “N. G.” 
ten sako:

“Chicago lietuvių tautininkų 
organas “Sandara” paskelbė 
tokią sensaciją:

Poetas Arėjas Vitkauskas 
pergyvena rustų momentą. Ap 
sistatęs vaistais ir atydžioj Dr. 
S. Biežio priežiūroj jis gydo 
savo nervus, kuriuos supurtė 
šeimyniški nesusipratimai.

Negalėdamas užmigti per 
į naktis, Arėjas Vitkauskas ban- 
Į do atspėti kas atsitiko su jo 
■ žmona, kurios nebemato per 
'ilgoką laiką.

Pražuvime žmonos ir sugriu 
vime trumpos šeimyniškos lai-

1833 metais Chicagoj ž’emės 
vertė buvo $160,000. O dabar 
ji siektų kelių bilionų.

Lenkija pripažino 
jos užkariavimą.

Nieko nuostabaus; 
dar bjauresniu budu 
Vilnių, šiokia tokia £
turi būti ir vagių tarpe.

Ethiopi-

lenkai 
pagrobė 
“garbė”

Žmona.

— Kodėl taip žiuri i mano 
žmoną?

— Žinai, man labai patinka, 
kad ji ne mano žmona.

Jos mintys

Jis: Aš moku spėti svetimas 
mintis.

Ji: Abejoju. Jeigu mokėtum 
spėti, nesėdėtum taip toli nuo 
manęs.

1
Išmintinga gamta

— Girdėjot, jog viskas gam 
toj turi savo tikslą, gal kas 
duos man pavyzdį?

— G-trtbė, ponas mokytojau.
—- O del ko?
— Mat, gulbė turi ilgą ka

klą, kad nepaskęstų laike plau 
kimo. '

mės, jis kaltina savo nuoš- 
vius... Už tai Arėjas Vitkaus
kas dabar traukia savo nuoš- 
vius teisman, reikalaudamas 
25,000 dolerių atlyginimo.

Nežinia, kas čia pengyveno 
“rustų momentą” —>• Arėjas 
Vitkaus ar tos naivios žinios 
rašytoj as, 
rašytojas, 
bas: “Jis 
jas) rašė
tų užuojauta rašytojui (Arė
jui Vitkauskui), o išėjo tik iš
juokimas. A. Vitkauskas per 
statyta kaip toks žmogus, ku
rį ir musė, ties nosia suduzgu- 
si, į lovą paguldo.

Girdi, Jei A. Vitkauskas 
nėra tuščių sensacijų mylėto
jas, “Sandaros” redaktoriui 
jis pąsakys: “sir, mind your 
own business!”

Taigi, anot komunistų, jei
gu kas išardo šeimynišką gy
venimą, tai yra tik musė ties 
nosia suduzgimas. Geras “sen j 
sacijų mylėtojas”, jeigu žmo
gui, tik grįžusiam su žmona 
iš įvažiavimo formalumų atli
kimo ir pradėjusiam rengtis 
gyventi išardoma visos lauktos 
viltys ir paliekama tik susirū
pinimas ir net visokios biaury- 
bės prie to kergiama!

GARSINKITĖS 
’’SANDAROJE”

How One Woman 
Lost 20 Lbs. of Fat
Lost Her Prominent Hips —• 
Double Chin — Sluggishness

A Shapely Figure.
Tf you’re fat—first remove 

cause!
Take one half teaspoonful 

Kruschen Salts in a glass of 
■water in the morning—in 3 weeks 
get on the scales and note how many 
pounds of fat have vanished.

Notice also that you have gained 
in energy—your skin is clearer—you 
feel younger in body—Kruschen will 
give any fat person a joyous surprise.

Get a bottle of Kruschen Salts 
from any leading druggist anywhere 
in America (lasts 4 weeks) and the 
cost is but little. If this first bottle 
doesn’t • oonvlnce you this*is the 
easiest, SAFEST and surest way to 
lose fat—your money gladly returned.

th*

of 
hot

SIDE from aiormention- 
ed jobbing we do all other 

Commercial Printing at the 
most reasonable prices.

WALTER NEFFAS, Sav.
2435 So. Leavitt St. Chicago, Illinois

Komo. P. Somalians nau i Kurinis
Žinomas Amerikos lietuvių kompozitorius išleido 
tris savo meliodingus kurinius.

1 “Mudu Du” — Soprano ar tenoro (solo).
2. “Tulpės” — Soprano ar tenoro (solo).
3. “Kur Tavo Dainos” — soprano ir alto; soprano 

ir tenoro ar du tenorai.

Šiuos tris veikalus galima gauti už $1.50 ar pen
kiasdešimts centų kieviena.

Kreipkitės į P. V. SARPALIŲ, 72 W. Adams St. 
Arba Sandara, 814 West 33rd St., Chicago.

Iš Washington© praneša, jog 
demokratiškas Senatas pasky
rė $5,000 pensijos buv. prezi
dento Coolige našlei.

Let us give you an estimate 
on your job for the cost 
nothing.

of a

=

Ganges upė skaitosi šventa

SANDARA
OFFICE SHOP

814 W. 33rd St—3302 Union 
Phone CALumet 6191 — Chicago.

Avė

Ofiso Telefonas Calumet 7288

Joseph A. Bagdonas
! Pianus ir Kitokius Daiktus. Taipgi Pristatėm Anglis.

Pekraustom Artimoj ir Tolimoj Distancijoj Rakandus,
i 3244 South Halsted Street Chicago, III.

for 
for 
for 
for

. $26,635.36

. 231,791.47 
1,015,400.00

$36,509 23 
20,000.00 

.. 3,021.02

continecies ...........
real estate ............
federal insurance

income collected

STATEMENT OF CONDITION AS OF 
December 31, 1936

ASSETS:
First mortgage real estate loans .......................
Shares loans .............................................. •.........
Stock in Federal Home Loan Bank of Chicago 
Real estate owned .............. ...................
Real estate sold on contract ...... ........
Furniture and fixtures ............. ...........
Cash ....................................... .....................
Accounts Receivable ..............................

Total Assets- - 
LIABILITIES.

Shareholders’ Interest .......
Installment thrift shares
Optional savings shares
Full paid income shares

$1,655,201.30 
...... 4,000.00 
..... 28,600.00 

16,956.65 
..... 8,700.68

.. 2,644.23 
. 135,824.23

413.85

- - $1,852,340.94

$1,273,826.83

=

i 
E

1

KRUKONIS-OLSZEWSK1 & C0.
Parduodam ir mainom namus ir farmas
Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance
Padarom legalius dokumentus
Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes”

Krukonis-Olszewski & Co.
3251 South Halsted Street Chicago, Illinois

Tel. Victory 1233

VISI RUGINĖ DUONA-TAI
Mėgsta
PIWARONO | : 

s
Lietuvišką
Duoną

SVEIKATA
. . . DAUGELIS CHICAGOS 
LIETUVIŲ TURĖJO PROGOS 
PERSITIKRINTI, KAD . . .

PIWARONO KEPYKLA
PAGAMINA SKANIAUSIĄ ... 
DUONĄ.

Grynų
Mdtų

. . . MES VARTUOJAM TIK 
GERIAUSIUS MILTUS.

4620 S. Marshfield Ave
Tel. BOUlevard 5576.

Didžiausia Lietuviu Drabužiu Krautuvė

Totai ............................................... $1,273,826.83
Dividends not yet disbursed, payable in cash .... 
Bonus for installment thrift shares ..........................
Advances from Federal Home Loan Bank .........
Mortgage loans in process .................................
Accounts payable .................. ...."J..................................
Reserve for uncollected interest ..............................
Rserves ...

Reserve
Reserve
Reserve 
Reserve
in advance 50,971.89

Total reserves ..
Undivided Profits

$110,502.41

$16,211.62
233.82 

335,100.00 
101,331.64 

1,664.45 
3,470.00 

110,502.14

$10,000.00

Total Liabilities - - - $1,852,340.94 

Standard Federal Savings g Loan Association 
OF CHICAGO

2324 SO. LEAVITT STREET Phone CANAL 1678-9
Išmokama % už padėtus pinigus. Kurie pasidės iki sausio 10 die
nos, nuošimtį gausite nuo 1-mos dienos. United Treasurer ir Horn? 
Owners Loan Korporacija deda pinigus į musų įstaigą and tokių 
pat išlygų kaip ir visi. Iki $5,000.00 kiekvienos ypatos pinigai ap
drausti per Federal Savings and Loan Insurance Corporation, 
Washingtoh, D. C.

Iki $5,000.00 kiekvienos ypatos pinigai ap-

BRUNO S

VALDYBA IR DIREKTORIAI:

JUSTIN MACKIEWICH, .
MICHAEL JASNAUSKAS, 
ADAM BARTUS ....... .......
S. A. SZYMKEVIČIUS ..
HELEN KUCHINSKAS ..

POCIUS

1st
2nd

President 
Vice-Pres. 
Vice-Pres. 
Treasurer 
Secretary

DEONIZ JANKEVIČIUS
LEON GINIOTIS

Chicagoje
Platus pasirinkimas sezoninių “siutų”, skrybėlių ir 

marškinių. Kainos žemesnės negu vidurmiesty.

BRIDGEPORT CLOTHING CO.
J. Petrauskas, Sav.

3312 South Halsted St. Chicago, Illinois
Phone BOUlevard 1162

GARSINKITĖS
“SANDAROJE” Skanus Valgiai

ir Visokie Gėrimai

Englewoo'd 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

MODERNIŠKAI JRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. Yards 1546.

K

TOPAZ ALUS
Lengvi Užkandžiai

ST. LENDZBERGIO
UŽEIGOJ

:r

1435 W. 47th St.

(M
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Pusantro bloko nuo Ashland Į
I I *

Kviečiami visi tautiečiai bile J
! laiku, bile valanda. I

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted SL

Chicago, Hl
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WILL GERMANY DECIDE ON WAR OR PEACE?

By Sally

Reports have been coming in from Berlin that Hitler 
can’t decide the issue of war or peace for the entire warld. 
Naturally, this is a frifle exaggerated, but it contains vital 
elements of the truth. Germany promised to give Italy a 
large part of the reward if the German adventure in Spain 
is successful. But General Franco has been having trouble 
and if Italy withdraws her aid, things will go worse.

Germany in her economic and financial predicament 
can hardly entertain an idea of going to war. She is short 
1,000,000 tons of wheat and another 1,000,000 tons of 
grain.

France has promised Germany that she will return Ger
many’s colonies that were taken away in 1919, if Germany 
will promise on the part of the government to keep peace. 
The colonies would be of great value to Hitler, psychologi
cally, laudly and frequently he has demanded their return.

But if Germany signed an agreement with France, how 
can one be certain she will abide by her word? European 
statesmen know that Germany’s one cherished ambition is 
to attack Russia and spread the Nazi influence throughout
Southeastern Europe. The British are pastponing a war 
until they have rearmed sufficiently to bring about indefinite
peace.

The GOSSIP COLUMN
Will Gossip Appear 
Regularly?

The scotchman wears his 
hat for fifteen years. After 
long deliberation he decides 
to buy a new hat. He goes to 
the hat store and says to the 
proprietor:

“I am here again”.

Joax —

A Washington Mother was 
very much put out because 
the teacher insisted on a writ
ten excuse explaining her 
son’s absence from school fol
lowing a severe snow storm. 
Whereupon the mother sat 
down and dashed off the fol
lowing note:

“Dear Miss Kitty: Little 
Eddie’s legs are 14 inches 
long; the snow was 18 inches 
deep. Very truly yours, Mrs. 
Johnson.’’

o O o
Chulb. — Which of you 

broke off the engagement?
Dubi. — Neither. It dissolv

ed automatically when she 
told me how much she spent 
for clothes and I told her how 
much I made.

o O o
Theatre Sign.

“The Devil Is A Sissy with 
Dempies”.

o O o
Do You Know —

— gigalo is a man who 
earns his living by heart la
bor.

— A hird in the hand is 
bad table manners! <4

_A fool and his money arc 
some party!

o O o

In Parting —
If you want to remember 

things, tie a string around 
your finger.

If you want to forget things 
tie a rope around your neck!

— Sallie.

George’s face was well bat-, 
terred when he met Bill, who 
said to him excitedly:

‘ For the love of Mike, what 
happened to you? Come, I 
take you home to your wife.”

‘You’re crazy,’ says George, 
“I am just coming from her.”

WORK TOGETHER 
TWELVE YEARS

Ever since high school days, 
I a group of Lithuanian young 
ladies has been happily meet
ing every month to help each 

I Other with their school pro- 
i blems, to promote various cul- 
; turai movements, to sponsor 
1 a few social gatherings.

Since high school days, 
• through college years and bu- 
| siness knocks, the K. R’s have 
' “sailed” together.

Now they are celebrating 
the K. R. TWELFTH ANNI
VERSARY DANCE on Satur- 

j day, Feb. 6, 1937, at the 
I Southtown Ballroom, 6319 S. 
\ Ashland Ave., Chicago.

As usual they expect a gay 
' crowd of friends and are mak
ing plans for a joyous even
ing. — Rep.

Were Margaret Sanger’s 
Views Beneficial 
To Mankind?

Some years ago the Metro
politan Opera Company had 
a singer, who was the daugh
ter of a very poor couple who 
had eight children.

At her first appearance on 
the stage, her parents were 
sitting in a box and Witnessed 
her great triumph, the endless 
applause and shower of flow-, 
ers. With tears in her eyes 
the mother said to the over
joyed father:

“See that? And you were 
the one who tried to prevent 
the birth of this child.”

Will Hitler Make Peace 
With the Jews?

When the Almighty created 
the religious, he wanted to 
give something worthwhile to 
each. First he asked the Ca
tholics what they want. The 
Catholics answered:

“Almighty God, give us mo
ney.”

So they got all the money. 
The Protestants asked:

“Almighty God, give us po- 
j wer.”

“Good, you should have all 
the power.”

The Jew, hearing that the 
money and power already giv- 

1 en away, said:

“What could I ask for? Mo
ney and power 'were taken by 
'Christians, I can’t ask any
thing else, but please, give 
me their address.”

b * O b
Two friends are gossiping:
“Where have you been last 

night?”
*‘-I met a hoStes friend of 

mine and had a swell time, 
but the evening cost me twen
ty-five bucks.”

“You darn fool. For that 
much money you could have 
gone out with a decent wo
man, too.”

o O O’ 
o O o

Adam and Eve are making 
love to each other in the Gar
den of Kden. Thinking of some 
thing, Adam gets serious, 
stands on his feet and Eve gets 
scared:

“What’s the trouble?”
“I am jealous. Swear to me 

that you never knew a man 
before me.”

Iš SANDAROS CENTRO

GAUTI ŠIŲ KUOPŲ 
PINIGAI

Sausio 2 d. per p. V. Volke- 
vičią, 40-tos kuopos norinių 
duoklių $13.20; Kalėdinė au
ka Centrui — $5.00; viso — 
gauta $18.20.

Sausio 9 d., per p. K. Vi- 
laišį, 7-tos kuopos narinių duo
klių $20.60.

Bostono sandariečiaj veikia

Bostoniečiai aktyviai veikia 
netik savo kuopos naudai, bet 
ir abelnai. Tas teko pastebėti 
iš kuopos iždininko pono K. 
Vilaišio prisiųstų narinių duok 
lių, kur buvo prikergta ir a- 
pie pusė duzino naujų narių. 
Sveikiname jus broliai sanda- 
riečiai!

Laukiame atsakymo

Kiek laiko atgal teko išsiun 
tinėti kuopoms ir veikėjams 
svarbus laiškai, bei kol kas 
negauti atsakymai. Kuomet y- 
ra rašomi laiškai, butų gerai, 
kad Centras gautų atsakymus, 
nes kitaip trukdosi musų vei
kimas. — Sekretoriatas.

TRUPINIAI
Vėl bandys spekuliuoti

Kada federate valdžia deda 
pastangas sumažinti viršpro- 
dukciją ir sunormaoti taip rei 
kalingą krašte darbo padėtį, 
tai didžiulės kompanijos Chi
cago j galvatrūkčiais gamina 
produktus ir krauna juos į san 
dėlius (stock). Taip buvo da
roma prieš depresiją, bet kam 
dabar vėl tą pakartoti?

Garnys Brighton Parke

Brighton parkiečius ponus 
B. Kontrimus šiomis dienomis 
garnys apdovanojo antru sū
num. Motina ir naujagimis jau 
čiasi labai gerai, o tėvas labai 
patenkintas.

Po tėvo mirties nebeliko nieko

Nors patarlė sako: “Žmo
gus mirdamas su savim nieko 
nenusineša”, bet būna nema
žai atsitikimų, kurie verčia ki
taip manyti.

Štai senam Bridgeporto biz
nieriui Jokubaiciuj miras, mirė 
ir jo ilgų metų biznio patyri
mas. Jo krautuvė turėjo užsi
daryti, nors velionis ir paliko 
tris sūnūs ir dukterį.

Prisiruošimas dideliam baliui

Rengiamame Lithuanian-Na 
tional Aero Klubo pokily, ku-

Įvairios Žinios
ŽYMESNIŲ TAUTŲ

HIMNŲ ISTORIJA

Kiekviena žmogysta turi gim
dytoją—tėvą bei motiną. Tas 
yra nuo gamtos paveldėta. Kiek
vienas gyvas organizmas savo 
gimdytoją ar auklėtoją paveldė
tai gerbia ir -myli. Tai gamtiškas 
pulsas.

Taip ir dėlto, kieviena žmo
gystos šeima ar tauta bei valsty
bė turi savo giesmę — himną. 
Kiekviena tauta ar valstybė di
džiai pagerbia savo himną. Ki
taip sakant, kuomet žmogus iš
girsta savo tautos arba ir drau
giško kaimyno giesmę — himną, 
atsistoja ir pagerbia. Pirm kol 
pradėjau rašyti, pasistengiau 
gerai išsutijuoti Suvienytų Val
stijų, Francuzijos, Lietuvos ir 
kitų tautų himnų istoriją.

S. V. Resp. Himnas

Suvienytų Valstijų himnas 
“The Star Spangled Banner”, pa
gal kongresinį Linthikum aktą, 
yra oficialis tautos himnas, žod
žiai Amerikoje gimusio advoka
to Francis Scott Key, muzika 
Anglijos varg. kompozitoriaus 
John Staford Smith, pritaikyta 
pagal giesmę “To Anecrean in 
Haven.

1812-1815 m. Amerikos ir An
glijos buvo, taip sakant, antras 
karas link nepriklausomybės. 
1814 m. Anglijos laivynas ata
kavo Baltimore per 24 valandas. 
Baltimorės portas Henry atakas 
atlaikė. Tuo momentu Amerikos 
karininkas F. S. Key buvo pate
kės anglams į nelaisvę ir matė 
abiejų pusių mūšio tragediją. 
Taigi pagal to mūšio reginį, ir 
parašė “The Star-Spangled Ban
ner.” ,

Antras Amerikos himnas “My 
Country”, žodžiai yra parašyti 
bostoniečio S. F. Smith’o, 1808- 
1895. Smith buvo baptistų kuni
gu ir Colby kolegijos moderniš
kų kalbų profesorium ir tūlo lai
kraščio redaktorium. Antroje 

ris įvyksta vasario 6 dieną, 
1937 m., Sandaros svet., žada 
dalyvauti nemažai De Kalbie. 
čių lietuvių. Mat, klubo tech
niškas patarėjas J. Kiela ir 
vice-pirm. Dr. Pilsudsfcis-Le- 
van yra iš De Kalb, III,

Šeimyniški triubiliai

Bėgyje paskutinių kelių sa
vaičių, ne mažai lietuviu že- 
nočių turėjo “triubelio”. Vy
rai, žinoma nukentėjo; vienam 
moteris suardžius! nervus, pa
bėgo ir pasislėpė; nuo kito 
moteris atėmusi pinigus įdėjo 
į kalėjimą “pakutavoti”.

Dar kitas pareiškęs savo 
“dūšiai” apie jos “ne ščyrą” 
ištikimybę, vos nepateko anon 
pusėn negudriųjų vartų arti, 
arti Kankakee, Ill. Matomai, 
senas pritaras “woman pays” 
neatitinka teisybei.

— Ku—tis.

Musų Duona Patenkina - - - 
VISUS

2424 West 69th Street
' T el. Prospect 5705

KRAUTUVĖ: *

6558 South Western Avenue
- ■ Tel. Hemlock 3193

ĮVAIRIŲŲ RŪŠIŲ PYRAGAIČIAI IR “ CAKES” 
GAMINAMI PATYRUSIŲ KEPĖJŲ.

himno muzika taip pat Anglijos 
poeto-kompozitoriaus ir auto- i 
riaus “God Save The King”, 
Henry Carey.

Francuzų himnas

Francuzų tautos himnas yra 
“Marseillaise”, muzika parašyta 
kariškio, kapitono, inžinieriaus, 
Claude Joseph© Rougeto de Lis- 
lie. Autorius ji užvardinęs “Rhi
ne karininkų karės daina”. Pir
mą sykį francuzai savo himną 
giedojo bei griežė Strasbourg© 
1792 m. Himno autorius Lislie 
buvo žinomas kaipo karalininkų 
šalininkas. Užtai Paryžiuje jisai 
per sukilėlius buvo suimtas ir i- 
mestas į kėlė j imą, kaipo kara
liaus Louiso 16to šalininkas. Mat 
tuomet pirmieji revoliucionie
riai, pirmos respublikos steigė
jai pergalėjo karaliaus šalinin
kus, grūdo juos į kalėjimus. Ki
tus guldė ant stuko ir nukirto 
galvas. Laike tos tragi-dramos, 
Paryžiaus minios ir benai drožė 
Marsaliete. Tuo momentu paskli
do žinia, kad pergalėtojų respub
likonų griežiamos1 ir giedamos 
giesmės autorius p. Lislie, bus 
dedamas ant stuko ir nukirstas, 
kaipo senojo rėžimo šalininkas. 
Nuo tos žinios Paryžiaus respub
likonai sumišo... Ir griežiamos ir 
giedamos giesmės autorius Lis
lie buvo paleistas iš kalėjimo ir 
vėliau didžiai pagerbtas.

Vokiečių, bulgų, austrų, anglų ir 
rusu himnai. C

Vokiečiai nuo senų laikų tu
rėdami daugeli poetų ir kompo
zitorių, taip pat vartojo ir dau
geli himnų. Po nupuolimo Nepo- 
leono, imperinis himnas buvo 
“Heil Der im Siegerkranz”. Pa
rašyta 1790 metais per Heinrich 
Harriesą, muzika Schumacherį. 
To himno muzika kaip Anglijos 
himno “God Save The King.”

Listen to the Yugoslav Radio Hour of

PALANDECH’S TRAVEL BUREAv
AND FOREIGN EXCHANGE 

Station WWAE. Every Sunday 1 to 2 
536 S. Clark St., Chicago. — Har. 3006

Šios Savaites

ixtra Bargenai
SAMPELINE
ELEKTRIKINĖ P I
LEDAUNĖ -N 11 '
VERTĖS $150.00 S' '

ROOSEVELT
FURNITURE

2310 West

Roosevelt Road
Tel. Seely 8760

Vėlesniu laiku vbkiėciy ’him
nu buvo “Deutschland, Deutšch- 
land uber Alles”, žodžiai p. Hoff 
man von Fallerslebeno, muzika 
Haydno. Pastarasis himnas po 
didžiojo karo buvo puolės. Bet 
vėliaus respublikos prezidentas 
Erbertas jį paskelbė tautiniu 
himnu.

Belgijos oficialis himnas “La 
Brabanconne”. Pasirodė iš 1832 
metų revoliucijos. Himno muzi
ką parašė Van Campenhouto. 
Pirmiau žodžiai buvo Dechero, 
dabar Hymanso.

Austrai turi daugeli himnų. 
Imperinį himną “Gott Erhalte 
Unser Kaiser” pripažino impe
ratorius, 1797 metais. Muzika 
buvo Haydno. Sudužus austrų 
imperijai ir gimus respublikai, 
1920 m., kancleris Karl Renner 
(socialistas) parašė naują res
publikai himną. Muziką pritaikė 
kompozitorius W. Kienzi. Vė
liaus Austrijos viršūnėse kilo 
ginčas link himno. Konservaty- 
vai himną panaikino ir Haydno 
himną atnaujino. Bet žodžius į- 
bruko republikoniškus.

Lietuvių himnas, “Lietuva Tė
vynė Musų”, žodžiai ir muzika 
Dr. Vinco Kudirkos. Lietuvos 

SANDARA
Yra Amerikos lietuvių demokratiniai valstybinio 

nusistatymo savaitraštis, išeinąs kas 
penktadienį, Chicago, Ill.

SANDARA
Patiekia iš viso pasaulio svarbiausias žinias, 

moksliškus straipsnius ir aprašo 
įvairius nuotikius iŠ visojo 

lietuviškojo pasaulio—
Lietuvos ir 

išeivijos.

S A NBARA
Yra vienintelė nacionalėlictuvių organizacija 

Amerikoj, kuri nevaržo žmogaus dvasinių 
įsitikinimų, o tik reikalauja, kad but 

.geras ir doras lietuvis.

SANDARA
Yra vienintelė Amerikos lietuvių organizacija, 

kuri nepriklauso jokiam internacionalui, 
o tik tampriai surišta su Lietuva ir 

visa išeivija ir ištikimai jai 
visą laiką tarnauja.

SANDARA
Susideda iš tokių žmonių, kurie išpažįsta pirmoj 

vietoj Lietuvybę, o antroj — savo 
dvasinius bei politinius 

įsitikinimus.

SANDARA
Yra vienatinė Amerikos lietuvių drganizacija, 

kuri auklėja januomenę lietuviškoj tautiškoj 
dvasioj, nenuodindama jo proto jokiomis 

lietuviams svetirųo internacionalo 
ujamomis.

SANDARA
Visuomet stovėjo ir tebestovi už Amerikos 

lietuvių savitarpinį aptarnavimą visose 
. biznio ir profesijos srityse —

“Savas pas savąji,,

SANDARA
Yra geriausia ir rezultatus teikianti vieta 

įvairių biznių paskelbimui ir tą patar
navimą suteikia prieinamomis

SANDARA
Patarnauja visuose spaudos reikaluose kuopoms, 

Draugijos, Klubams etc., biznieriams, č' 
ptbfesionalams gerai, greitai 

ir nebrangiai.

SANDARA
814 W. 33rd St. arba 3302 S. Union Avė.

Tel. Calumet 6191

CHICAGO, ILL.

Naujamiesty, ant Dr. Vinco Ku
dirkos paminklo, kur buvo iškal
ta jojo gimimo ir mirimo data ir 

ie žodžiai:
“Tegul saulė Lietuvos tamsu

mus prašalina.
Ir šviesa, ir tiesa mus žings
nius telydi.
Tegul meilė Lietuvos dega 
musų širdyse.
Vardan tos Lietuvos vienybė 

težydi”.
Čia, matoma, ant Dr. Vinco 

Kudirkos paminklo buvo iškalta 
lietuvių himno antrasai punktas. 
Maskoliams, arba Rusijos žan
darams tie žodžiai atrodė praga
ras ir todėl jie juos išgraužė, 
žandarai nusamdė pro bolševi
kišką lietuvpalaikį. Zalevskį ir 
tasai, su patarimu “apsišvietu- 
Sio” darbininko, Oliakos, iškapo
jo žodžius. Jam atrodė, buk jau 
ir Lietuva sukapojo. Tokis bru- 
talis darbas, nei lietuvių, nei Dr. 
Kudirkos nepažemino, greičiau 
padrutino. šiandiena Lietuvos 
žmonės-piliečiai, drąsiai gieda 
savo himną, “Lietuva Tėvynė

Musų”.



kelti ai

AuDANTŲ HIGIENA

Rašo Dr. C. Z. Vezel’i*

A v

Sveikatos Skyrius 
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija

su-

kai

Pravartu turėti galvoje tas 
faktas, jog visa žmogaus kūno 
sudėtis nuolat kinta. Žinoma, 
tas pat atsitinka ir su burna. 
Juo žmogus eina senyn, juo 
jis darosi silpnesnis. Jo plau
kai pasidaro “sidabriniai” ir 
pradeda kristi, kraujo sudynai 
sukietėja, raumenys pasidaro 
minkštesni, regėjimas silpnėja. 
Žodžiu, artinasi senatvė.

. Aišku, kad senatvėje vyksta 
ir pakitėjimai burnoje. Dantų 
smegenys atkrinta ir nusmun
ka žemyn. Tuo pačiu metu nu 
sileidžia žandikaulis, todėl 
dantų šaknys išlenda į viršų. 
Maža to: dantys tiek susilp
nėja, kad pradeda klibėti.

Tai vis nelabai malonus rei
škiniai. Tačiau nebūtinai pas 
senus žmones dantys turi būti 
prasti. Jei dantys per visą lai
ką yra tinkamai prižiūrimi, tai 
ir senatvėje jie nesugenda. O 
tai tuoj reikia jo dantukai va
lyti su šepetuku. Šepetuką rei
kia vartoti po kiekvieno val
gio. Ilgainiui vaikas prie to 

f

tiek -pripranta, jog ir pats į- 
gunda šepetuką bei pastą var 
toti.

Geriausias būdas dantims 
valyti yra toks: sukinėti šepe
tuką iš viršaus žemyn taip, 
kad jis siektų smegenis. Jei 
kartais pasirodytų
tai čia nieko baisaus. Ilgainiui 
dantų smegenys tiek sutvirtė
ja, jog iš jų kraujas jau ne
bebėga.

kraujas

nei

va- 
bet

jie

Lietuvių prieglaudos Vilniuje auklėjami vaikučiai.
Vidury sėdi chicagietė veikėja ponia Pivarunienė.

Vilniečiais veikina Amerikos
Lietuvius

tik
pa- 
ne-
sa-

Suaugusiems patartina dan
tys valyti einant gulti ir ryto 
metą atsikėlus. Tai būtinai. Vi
sai geras dalykas dantys 
lyti po kiekvieno valgio, 
ne visada galima.

Kai kurie teisinasi, jog
neturį laiko dantims valyti. Ži
noma, tai nekoks pasiteisini
mas. Laiko tam kiekvienas ga
li surasti, reikia tik įpratimo. 
Vadinasi, reikia įgyti parotį, 
kad bent du kartus per dieną 
valyti dantis.

Gimnazijos Direktorius;
Kun. Franciškus Bieliauskas 

Vilniaus Labdarybės Drau
gijos Pirmininkas;

V. Budrevičius, Vilniaus Lietu
vių Spaudos Atstovas.

Kun. K. Čibiras, Vilniaus Ryto 
Draugijos pirmininkas ir šv. 
Nikalojaus Bažnyčios klebo
nas;

Kun. Dr. Antanas Viskantas, 
Jo šventenybės Popiežiaus 
Šambelionas, Lietuvių Moks 
lo Draugijos pirmininkas, 
Vilniaus Lietuvių Meno ir 
Literatūros Draugijos pirmi
ninkas.

Adv. Antanas Juknevičius, Vii 
niaus Krašto Lietuvių Jau
nosios Kartos vardu.

Vilnius, 1936 m. X—2.“

Margutis Pakeitė Radio 
Valandas

Su pradžia gruodžio mėne
sio, Margučio radio progra
mai buna ankstyvesnių laiku. 
Iš Cicero stoties — WHFG — 
1420 kiloc. programai buna 
lygiai 9 vai. kiekvieną vakarą, 
o sekmadieniais — 1 vai. p.p.

Iš stoties
WIND

560 kiloc. 
programai lieka tuo pačiu lai-

I APDRAUDIMUI
H hNamo, Rakandų, Biznio, 
ftomobilio, Stiklų ir kito turto 

Kreipkis pas
|J. J. Hartmanavičius 
H General Insurance 

Notary Public 
814 West 33rd St.

Telephone Calumet 6191 
Vakarais namie — 3631 S 

^Wallace Street, Chicago, P’

Žmoguas kūne yra du iš da
lies vienas į kitą panašus kieti 
audiniai: tai dantys ir kaulai. 
Tačiau nesunku tarp jų ir skir 
tumas pastebėti. Pirmiausia 
kaulai yra musų kūne paslėp
ti ir apsaugoti. Jie retai puna, 
ir pas suaugusį žmogų jie yra 
tvirtesni nekaip pas vaikus.- •

Kita kaulų savybė yra »ta, 
kad jie sugyja, kada esti 
žeisti arba net ir nulažti. 
sai kitaip yra su dantimis:
dantis užlūžta, tai jo nebega
lima su gydyti.

Tik apatinė danties dalis y- 
ra apdengta. Štai kodėl neap
saugoti dantys pradeda puti. 
Jei į tai nekreipiama dėmesio, 
tai per kelis^metus gali visiškai 
dantų netekti. Norėdami turė
ti sveikus dantis, mes turime 
juos tinkamai ir prižĮūrėŲ.

Šiandie yra gerai žinoma, 
kad dantys vaidina labai svar
bų vaidmenį žmogaus sveika
tos palaikyme. Seniau beveik 
nebuvo galima gendančio dan
ties išgelbėti. Jeį jis visai su
gesdavo, tai jį ištraukdavo 
lauk, ir viskas tuo baigdavosi.

Visai kas kita yra daba^r. 
Jau kiekvienas gydytojas, 
kiekvienas dentistas beį šiaip 
apsiskaitęs žmogus žino, kad 
blogi dantys gali pagimdyti 
įvairiausias ligas. Būtent, reu
matizmo, širdies, inkstų, vi
durių ir kitas ligas. Nemažą 
žmonių skaičių kankina vadi
namasis fakusinis užkrėtimas, 
kuris buvo smarkiai pradėjęs 
plėtotis karo metu. Užsikrėtę 
ta liga žmonės yra nei šiokie, 
nei tokie, — nei sveiki,
ligonys. Jų veidas yra išblyš
kęs, jaučiasi beveik visada pa
vargę, neturi energijos, jų nuo
taika visai bloga. Bet kai 
fakusinis užsikrėtimas yra 
šalinamas, tai tuoj įvyksta 
paprasta permaina. Kaip
koma, žmogus tarsi atgimsta: 
pas jį atsiranda daugiau, ener
gijos, jis palinksmėja.

Čia bus pravartu pažymėti, 
jog blogi dantys yra viena iš 
vyriausių priežasčių fakusinio 
užsikrėtimo.

Dažniausiai dantys genda 
pas kūdikius. Juo kūdikis eina 
senyn, juo dantų puvimas ma
žėja. štai kodėl itin svarbu kū
dikio dantys prižiūrėti. Svar
bu ne tik todėl, kad tuo butų 
galima dantys išgelbėti, bet ir 
todėl, kad dėl gendančių dan
tų vaikai lengviau apserga ko- 
kliušiu, tymais ir kitomis ligo- X
mis.

Mes visi žinome, kad dan
tys genda ir pas suaugusius. 
Tačiau tenka pasakyti, jog tai 
dažnai pareina nuo to. kad kū
dikystėje dantys nebuvo tinka
mai prižiūrimi.

Reikia visada atsiminti, jog 
svarbus ne tik dantys prižiurę 
ti, kad jie butų švarus, bet taip 
pat ir dantų smegenys. Mat, 
pas senesnio amžiaus žmogų 
daugiausia genda smegenys 
apie dantis. Dėl .blogos prie
žiūros galįs įsigauti vadinamo 
ji pyorrhea. Tai dantų smege
nų liga. Pyorrhea naikina žan
dikaulius ir gamina pulius. 
Nuo mažiausio palytėjimo tuoj 
pasirodo kraujas drauge su pu 
liais. Jei nieko nedaroma, tai 
nuo tos ligos žmogus gali ir 
visiškai dantis prarasti. Todėl 
labai svarbu, kad žmogaus, ku 
rio dantų smegenys yra labai 
jautrus (pūliuoja ir iš jų krau 
jas teka), tuoj kreiptis į dan
tų gydytoją. Priešingu atveju 
>r~g^i!i nsiškai dantų netektį.

Kaip jau buvo minėta, se
nesnio žmogaus dantų sveiku
mas pareina nuo to, kaip jis 
juos prižiūrėjo jaunystėje. Rei 
kia čia pasakyti dar daugiau. 
Žmogaus dantys pradeda for
muotis kūdikystėje, štai kodėl 
neščiaį moterai pravartu yra 
laikytis tinkamos dietos, kurią 
nustato gydytojas. Būtent, ji 
turi daug valgyti tokio maisto, 
kuriame yra daug medžiagos 
kaulams ir dantims budavoti. 
O kai gimsta kūdikis, tai irgi 
yra svarbu nustatyti tinkamas 
maistas.

Praėjusioje vasaroje lanky
damasis Lietuvoje, kurioje ne
buvau per 47 metus, aš turė
jau laimę atlankyti ir senąją 
Lietuvos sostinę Vilnių, kuris 
dabar vargsta lenkų okupaci
joj, ir kenčia okupantų perse
kiojimus.

Iš laikraščių jau žinoma 
kaip lenkai dabar persekioja 
lietuvius pavergtame Vilniaus 
krašte: uždarinėja lietuvių mo 
kyklas, likviduoja draugijas, 
cenzūruoja ir konfiskuoja lai
kraščius, krečia ramių gyven
tojų namus, kasžinko jieško- 
dami, tampo lietuvių veikėjus 
Po teismus, draudžia lietuvių 
kalbą, ir visokiomis priemonė
mis ir prievartomis lenkina lie
tuvius jų krašte. Visokį lietu
vių susirinkimai, kad ir nekal
čiausi, be policijos leidimo ne
galimi. Tai smerktinas lenkų 
elgimasis su pavergtais lietu
viais. Jie patys vos pasiliuo- 
savę ir rusų priespaudos ir 
persekiojimų, tuojau puolėsi 
spausti ir persekioti kitus.

Būdamas Vilniuje aš norė
jau susikviesti lietuvių studen
tų būreli, ir su jais pasikalbė
ti apie jų veikimą ir gyveninio 
sąlygas, tačiau tai nebuvo ga
lima, nes tokiems pasikalbėji
mams reikalingas policijos lei
dimas, kurį duoti policija at
sisakė. Pamanykite kaip oku
pantais elgiasi su pavergtais 
Vilniaus krašto lietuviais, .kad 
net ir pasikalbėjimams reika
lingi leidimai?

bin Amerikos lietuvių spaudo
je, kurioje Vilniaus krašto lie
tuviai visuomet randa užuo
jautą ir užtarimą. Tas sveiki
nimas ir padėka skamba ši-

taip:
“Brangus Užjūrio Broliai 

Amerikiečiai! Pasinaudodami 
Jūsų garbingo atstovo, o musų 
brangaus svečio p. advokato 
Jono Bagdžiuno-Borden malo
niu atsilankymu Gedimino pi
lies sienose, siunčiame per jį 
Jums nuoširdžiausius linkėji
mus ir nuoširdžią padėką už 
Jūsų paramą, ir karštai svei
kiname Jus, musų Broliai ir 
Sesutės. Jus jungia su 
nemari Tėvynės meilė 
liūgas siekimas musų 
didžiausios ateities.

Pasirašo:
Konstantinas Stasys,

Vilniaus Lietuvių 
pirmininkas;

Marcelinas Šikšnys,

JUOKAI

Seimas ir Konfucijus

— Musų seimas, taip išmin
tingas kaip Konfucijus.

— Kodėl?
— Del to, kad seimas, kaip 

ir didysis kinų pranašas, ma
žai kalba; nestato klausimų; 
nekiša pirštų ten kur gali nu
degti 
tesnę

ir nusilenkia prieš aukš- 
esybę.

Sunki “rod a

Ko Tamsta taip užsimą-
stęs ?

— Turiu apsivesti, bet ne
žinau su kuria. Protas stumia 
prie Onos; širdis prie Barbo
ros; motina prie Julės; tėvas 
prie Veros; kišenius prie Ag- 
nieškos; pilvas prie Daratos. 
Jei rasčiau tokią kaip Mrs. W. 
Simpson, tuomet nebereikėtu 
galvos sukti.

mumis 
ir ga- 
Tautos

Tautinio
Komiteto

Vytauto

Taip tai Amerikos lietuvius 
sveikina jų broliai iš Vilniaus, 
iš senosios Lietuvos sostinės, iš 
Gedimino pilies miesto, su ku- 
riuom dabar kenčia okupantų 
priespaudą viso okupuoto Vil
niaus krašto lietuviai; kenčia 
okupantų priespaudą, diena iš 
dienos didėja, ir nežinia kada 
jai bus galas.

Amerikos lietuviai atsakyda 
mį į šitą vilniečių sveikinimą, 
privalėtų juos paremti dar 
gausesnėmis aukomis negu iki 
šiol, nes aukos dabar jiems la
bai reikalingos. Okupantų re
akcija pastaruoju laiku pra
dėjo pereiti visus žmoniškumo 
ir civilizacijos rubežius.

Atminkime ir šelpkime pa
vergtuosius savo brolius Vil
niaus krašte!

Adv. J. Bagdžiunas-Borden.

Phone Yrrds 3162
Dr. A. L. Graičunas
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: nuo 8 iki 11 ryto 
ir nuo 6 iki 9 vak

3310 So. Halsted St
Chicago, Illinois

DUODAM PASKOLAS
ANT MORGIČIU

Lengvesniu Mokesčiu
Negu Renda

Taupykit pinigus užtikrintoj vietoj 
ment įstaigoj, F. S. and L. Ins. Corp, 
vienos ypatos iki $5,000.00.

Mokam dividentą kas 6 mėnesiai. Praeityje išmo- 
kėjom 4%, o kurie moka mėnesinę — 57<.

2324 South Leavitt Street 
Telefonas CANal 1679 

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas.

JOHN P. EWALD
LOANS and INSURANCE

Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, arba 
apdraudos nuo ugnies, vėjo, etc., atsišauk:

840 West 33rd Street
TELEFONAS; YARds 2790 arba 2791

Keistučio Skolinimo ir Budavojimo B-ves
RASTINĖJE

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlės
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėlų, Kaulų 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguido.

CAPSICO COMPOUND inostis lengvai prašalina 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmor 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 5ui ar

Dukart tvirtesnė — 75c.
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais g;

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street

pade-

anci§ s 5000.

Chicago, III.

UKTOW

INSURED.

už-nu-

i

t

gM SIMANO DAUKANTO//

Wederal Savings
Stand loan association 

U OF CHICAGO

2202 WEST CERMAK ROAD
BEN. J. KAZANAUSKAS, Rast.

2
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įįy I * Jučus Sister Restaurants

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

C»AL
Safety Deposit Boxes 

’ $2.50 per Year

2608 West 47th Street
Telephone Lafayette 1083

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 

GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

TEIKIAME PATARIMŲ MORGIČIU, 
TAKSŲ KLAUSIME . . .
TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NAMŲ 
PIRKĖJAMS . . .

Negavus leidimo, reikėjo 
pasitenkinti trumpais pasikal 
bėjimais su pavieniais asmeni
mis ir neskaitlingomis grupe
lėmis (ne daugiau 7 žmonkr), 
ir tai labai atsargiai, kad ne
patekus policijos nuožiuron. 
Po tokių pasikalbėjimų, Vil
niaus lietuvių veikėjai man į- 
teikė rašytą pasveikinimą ir 
padėką Amerikos lietuviams, 
ir prašė, kad grįžęs Amerikon 
tai perduočiau broliams ame
rikiečiams. Todėl dabar aš tą 
jų sveikinimą ir padėką skel-

Visiems užsieny gyvenantiems 
lietuviams „Lietuvos Žinios 

metams tik 6 doleriai.Norėdami palaikyti ryšius su sieny gyvenančiais lietuviais, mes tarėme mūsų dienraščio prenumeratą skaityti tik tiek, kiek mums apseina ekspedicija. Todėl, visus kviečiame išrašyti populiarų demokratiškos pakraipos dienraštį

PRANEŠIMAS PINIGU 
TAUPYTO.) AMS

Daukanto Federal Savings
; o iat’on of Chicago direktorių

susirinkime vėl nutarta mokėti di
videndą ant visų taupymo skyrių gruo
džio 31 d., 1936.

Su pradžio 1937 metų kviečiame lietuvius taupyti 
šioje bendrovėje, kur įdėliai apdrausti iki $5,000.00 per 
Federal Savings and Loan Insurance Corporation Wash
ington, D. C.

Duodam Paskolas Ant Namu
C

Simano Daukanto Federal Savings and Loan Asso
ciation of Chicago teikia paskolas ant namų Chicagoje 

^lir priemiesčiuose. Duoda paskolas nuo 5 iki 15 metų, 
^lengvais išmokėjimais dėl nupirkimo, pataisymo ir sta- 
Sjtymo naujų namų. Patarnavimas teisingas ir greitas.

I
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VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

K

REAL ESTATE

NOTARY PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS

IETKIEW1CZ &
u MORTGAGE BANKERS

kuris metams tekaštuoja tik 6 doleriai, pusei metų 3 doleriai.Jei vienai šeimai per brangu — | susidėkit dviese ar trise.Mes norime, kad „Lietuvos Žinios“ • būtų skaitomos viso pasaulio lietuvių. «Kas atsiųs savo adresą — gaus ne- ■ mokamai 1 egz. susipažinimui. | 
Rašxtiį_uLietuvos_Žipios‘.‘. Kau- į 

nas, Gedimino 33. Litlirunia. !

dinimas užtikrintas

3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, III 
LIETUVIŲ IŠTAIGA. 
Tel?' Lafayette 2584.

■4-r

M. J. KIRAS

Estate

3241 So. Halstec! Street
1608 West 47th Street

CHICAGO, ILLINOIS

Home-Builders - Real

3352 South Halsted St.,
NOTARY PUBLIC

Chicago
0

OF ALL KINDS



C hicago j e
L. Gaižaitė, Buvusi Liet.

Konsulato Sekretorė
Teisiama Kaune

Bet jį vaikšto sau laisva po 
Illinois valstiją ir Chicagą

Gautomis iš Kauno žiniomis, j 
apygardos teismas pradėjo 
svarstyti buvusios Lietuvos 
konsulato Chicago j sekretorės 
L. Gaižutės bylą. Jį kaltinama 
klastavime dokumentų ir iš
eikvojime $20,000.

Svarbiausiu liifdininku prieš I 
ją bus Ant. Kalvaitis, buvęs ! 
konsulas. Eikvojimas pinigų 
prasidėjęs dešimti metų atgal, 
pirm p. Kalvaičio atvykimo j 
Chicagą.

L Gaižaitė nedepozituoda- 
\< :-ų pinigų i banką. Kada
at( ici i’/o iš banko atskaitos jį 
pakeisdavo ja-, kad išlygint 
trukumus. Pasitaikydavo, kad 
mirdamas amerikietis palikda
vo turtą savo giminėm Lietu
voj. Pinigai buvo siunčiami 
per konsulai bet Lietuvos 
nepa siekdavę.

Užsienio ministerija Kaune, 
netekusi kantrybės įsake Lie
tuvos atstovui Washingtone P. 
Žadeikių) atvykti Chicagon 
padaryt reviziją. Vos spėjo p. 
Žadeikis įkelti koją konsula- 
tan, L. Gaižaitė dingo ir iki 
šiam laikui nesirodo.

Atšaukimas p. A. Kalvaičio

Žuvimas $20,000 buvo prie
žastimi atšaukimo Lietuvos 
Konsulo p. A. Kalvaičio. Kau
ne jis buvo priimtas šaltai ir 
retai kur pasirodė. Pagaliau, 
po dviejų mėnesių aiškinimosi 
jis tapo paliuosuotas nuo atsa
komybės. Lietuvos valdžia su
tiko atmokėti žmonėm 200,000 
litų, o L. Gaižaitė atiduoti tei
sman.

Bet L. Gaižaitė mažai pai
so apie visas bylas; ji laisvai 
vaikšto po Dėdės Šamo žemę.

Grandioziškas Metinis 
Balius SLA. 208 

Kuopos.
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje 208 Moterų kuopa kaip 
kiekvienais metais, taip ir šie
met rengia ypatingai gražų 
pasilinksminimo vakarą, South 
moor viešbutyje, Venetian 
Ballroom, 67-ta gatvė ir Stony 
Island A ve

Venetian Ballroom yra ži
nomas kaipo gražiausias Ball
room pietinėje miesto dalyje, 
šiame kambaryje jautiesi link 
butumet Vinecijoj.

Kadangi šių moterų rengia
muose baliuose dalyvauja vi
suomet daug jaunimo, tai šie
met jos ir parinko tokį “Ball- 
Rodm”, kur yra specialiai iš- 
dc)c or uotas dėl tokių parengi
mų ir taipgi už yra užanga- 
žuota specialė šokių orchestra.

šio vakaro rengėjos deda 
visas galimas pastangas, kad 
jaunimas padoriai ir linksmai 
galėtų praleisti laiką ir todėl 
jos nori, kad jaunimas labai 
skaitlingai atsilankytų.

Pradžia 8 valandą vakare. 
Įžanga $1.50 porai arba .75 
centai ypatai. — A. Z.

| Phone Prospect 3242 --- Day & Night Service |

! PAVLAVICIA UNDERTAKING CO., Inc. {
’ S. MITCHELL, Embalmer

• Complete Funeral For S75.09
I   --------------------------- - • - - - ■

t 6823 South Western Avenue Chicago, Illinois ■

uris Daugiau Užmoka 
Už Mišias, Tas Turi

Visad Pirmenybę
Bridgeportas. — Viena jau

na moteriškė atnešė penkinę
Į ir užpirko mišias už mirusį tė
vą. Mišios turėjo būti atlaiky
tos pereitam šeštadieny.

Moterėlė sukvietė į bažny
čia visas savo gimines ir drau- i 
gus. Laukai, laukia, bet jos į 
.m ių nėra; buvo atkalbėta vi-į 
sai už kitą y patą.

Nueina paklausti klebono j 
kas atsitiko.

“Mes gavom 15 dolerių nuo . 
to žmogaus ir jam suteikėm i 
pirmenybę; tu gi davei tik pen 
k i ils ’ — aiškino klebonas.

Moten kė užsigavo ir pasi
ginčiji .■> buvo išstumta lauk 
su periA i.c Vrrgšė mirusio du 
šia taip ir pasiliko neišgany
ta! — Parapijonas.

Po l' ' /išką Chicagą 
Pasidairius

Sandaros Redaktorius M. Vai- 
dyla išvyko Pittsburghan

Penktadieny, sausio 15 die- 
I na Sandaros red. M. Vaidyla 
traukiniu išvažiavo į Pittsbur- 
ghą, kur dalyvaus vietinių san 

i dariečių rengiamam bankiete.
Pittsburghas yra viena veik 

liausiu lietuviu kolonijų. Vie- 
’ tiniam universitete jie baigia 
| įrengti Lietuvių kambarį, ku
riame bus sudėtos musų kultū
rinės brangenybės.

M. Vaidyla praleis ten a- 
1 pie trejetą dienų.

Petras Insoda susirgo nervų
liga.

Jūsų reporteris, sužinojęs 
apie nemalonų įvykį pasisku
bino ištirti, kas atsitiko su Pe
tru Insoda, 2646 W. 63rd St.,
gerai žinomu inteligentų tar- 

į pe.
Rūpesniai ir nesusipratimai 

i pakrikdė jo nervus. Užperei- ' 
Į tam antradieny jis buvo nu
vežtas į sanitorium. Bet p-nai 
M. Kirai išėmė jį iš ten ir pri- ■■ 
glaudė keliom dienom savo j 

Į namuose. Sekmadieny, sausio i 
! 10 dieną atvyko jo žmona ir I 
t parvežė į nuolatinę gyvenimo ' 
vietą. Tikimasi, jog jis neuž-

' ilgo pasveiks.

Organizuojąs pasiųst Lietuvon

I
Naujai susitveręs Lietuvių 

Aviacijos Klubas rengiasi sa- 
I votiškai paremti Lietuvą. Jis 
i bandys įvairiom pramogom su 
! kelti pakankamai pinigų už 
i kuriuos but galima nupirkti 
i ir pasiusti į Kauna moderniš- I *■
I ką orlaivį.

Lietuvai orlaiviai yra labai 
j reikalingi, o ten musų broliai 
negali jų pakankamai įsigyti.

Iš Teatrališko Klubo 
“Lietuva”

---------------
Mėnesinis šio klubo susirin- 

kimas įvyko pereitam ketvir
tadieny, sausio 14 d. J. čiliau- 

' sko namuose, 2404 W. 46 PI.
Užbaigus dienotvarkę, buvo ! 

prirengtos gražios vaišės ir
i pasilinksminimas. ,

Birutes choras rengia operetę 
ir koncertą. , -

Neužilgo vėl pamatysim sce
noje Birutės chorą, dainuo
jant naujas lietuvių dainas ir 
sulosiant operetę.

Sandaros svetainėj lavinasi 
Birutės dainininkai, artistai ir 
solistai. Ponui J. Byanskuį da
bar prigelbsti p-ni Genovaitė 
Geddraitienė. Ji yra “big shot” 
naujoj operetėj. Operetė bus 
pastatyta sekmadieny, vasario 
14 dieną, Lietuvių Auditorijoj.

H. Geskai Susilaukė 
Pirmo Sunaus

Mr. ir Mrs. Geskams, 812 
W. 33rd St., Sandaros kaimy
nams garnys atnešė pirmą su- 
nu, kuris sveria 8 svarus ir 
9 uncijas.

Motina kiek sunkiau sirgo, 
bet kūdikis yra sveikas kaip 
ridikas. — Rep.-------; . . ____

Musu Pačiu Reikalai
L C

Apie “smertelnus griekus”

Nekaltu berneliu dvasios va 
das išleido įsakymą, kad visi 
brolijos nariai ir pasekėjai 
vengtų sekančių “smertelnų 
griekų: 1) Puikybės, 2) La- 
kamstvos, 3) nečystatos, 4) 
Rūstybės, 5) Užvydėjimo, 6) 
Apsirijimo ir 7) Tinginystės 
tarnaut Dievui!

Mums tačiau nuostabu, kad 
dvasios vadas praleido liežiu- 
vavimą ir svetimoteriavimą. 
Nejaugi tos “dorybės” nusto
jo savo vertės?

Auksinis SLA. vajus puikiai 
pasisekė. Prez. F. Bagočiaus 
360 kuopa keli metai atgal 
turėjo vos devynius narius, o 
dabar turi visą... dešimtį!

Bridgeporte neseniai buvo 
toks atsitikimas: piktadarys 
atstatė revolverį stovinčiam 
pasieny vaikėzui ir pareikala
vo pinigų.

— Pinigų? — atkirto vaikė 
zas, — aš pats jau trečia va
landa stoviu ir nesurandu 
“kostumerio” apiplėšti.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------- NARIAI -------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSQCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Place. Phone Canal 2515

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street BOUlevard 4089

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

~ J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

EŽERSKIS IR SŪNŪS
10734 So. Michigan Ave. Phone Pullman 5703

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

A. MASALSKIS ~
3307 So. Lituanica Avenue Phone. Boulevard 4139

J. F. RADŽIUS
668 West 18th Street Phone Canal 6174

S. M. SKUDAS
718 West 18th Street . Phonė Monrdė 3377

“ S. C. LACHAVICZ
44 East 108th St., Roseland, .Phone Pullman 1270 arbea Canal ■2515

- I. J. ZOLP ---------
1646 W-esI? 46th Street Phone Boulevard 5203—8413

Padėka Dariaus-Girėno 
Posto Legionieriams 

Už Kooperavimą
Mes žemiau pasirašę, Pro

fessional and Basines Men’s 
Ass’ri, 'bankieto rengimo ko
misijos nariai, tariam širdingą 
aęių Amerikos Legiiono Da
riaus-Girėno 271 Posto na
riams už perleidimą mums 
Sausio 24-tos dienos, 1937.

Buvo patėmyta, kad abi or
ganizacijos rengiasi pagerbti 
savo narį teisėją J. T. Zurį 
toj pačioj dienoj. Abiem ko
misijom suėjus, komplikacijos 
tapo prašalintos, Dariaus-Gi
rėno Postas netik užleido 
mums aukščiau minėtą dieną, 
bet ir pasižadėjo mus moraliai 
remti ir daugelis jau išanksto 
įsigijo bilietus musų parengi
mui, kuris įvyks Sausio 24-tą 
dieną, 1937 m., Crystal Ball
room, Del Prado Hotel.

Savo parengimą jie perkėlė 
į vasario 14-tą dieną, 1937 m. 
Čia bus pagerbtas Municipal 
Court teisėjas J. T. Zuris ir 
taipgi bus apvaikščiota Lietu- 
žmonos gimimo sukaktuves, 
vės.

Dėkodami jums mes steng
simės pilnai paremti ir jūsų 
parengimą.

Spaudos Komisija:

W. J. Kareiva, 
N. C. Krukonis, 
J. W. Kaledinskas.

TRUMPOS ŽINIOS
North Side lietuvių darbuo

tojas Vincas Rėkus įžengė į 
moterystės stoną, v €

Jo gyvenimo partneriu yra 
p-lė F. Stankiutė.

Vienoj Bridgeporto šeimy
noj įvyko dideli kivirčiai del 
paveikslo. Žmona bekraustyda 
ma vyro kišenius surado kitos 
moteries paveikslą ir taip su
sijaudino, kad reikėjo šaukti 
gydytojas.

Daktaras davė žmonai gan 
gerą patarirpą •— nelandžiok 
į vyro kišenius ir busi sveika.

Dr. M. T. Strikolis tapo iš
rinktas daktaru kvotėju Kei
stučio Pašelpinio Klubo, ku

ris Turi apie 1,590 parių, 
| ----- &

P. Vaišvila, elektros inžinie
rius, nusipirkęs naują Fordą 
išvyko Floridon žiemos atosto
goms. Jis aplankys Miami, St. 
Petesburg, Tampa ir kitas vie 
tas. Chicagon sugrįž už trijų 
savi. ’ i.ų.

Lietuvių Aviacijos Klubas 
rengia šaunią pramogą šešta
dieny, vasario 6 diena, San- 
daros svetainėj.

Įžanga vyrams 1 dol.; mo
terims— 50 centu. £

Gimtuvių Paminėjimas 
P-nų D. Kuraičių 

' Namuose

Chicagos lietuviams plačiai 
žinomas Dan. Kuraitis, Milda 
Auto Sales savininkas pereitą 
šeštadienį tyliai surengė gra
žią puotą paminėjimui savo 
žmonos gimimo sukaktuves.

. žmonai visai nežinant pri- 
kviesta apie 50 artimų draugų 
ir kuomet ponia Kuraitienė 
parvažiavo iš svečių, namuose 
rado visus susirinkusius. Tai 
buvo jai tikras surprizas!

Ponia Kuraitienė kaip ir 
jos vyras yra labai malonaus 
budo žmonės ir todėl visiem 
svečiam buvo labai linksma 
praleisti apie 8 valandas laiko 
nuotaikioj atmosferoj.

Prie gražiai papuošto stalo, 
svečiams ragaunant skanių vai 
gių ir gėrimų, p-nas Bulowas

A D V 0 K A TAI
Telephone Boulevard 2800

inęvpy j CPISH
LIETUVIS ADVOKATAS
4631 South Ashland Avė.

Reg. 6515 S. Rockwell St 
Telephone: Republic 9723

OLIS IR V AS ALL E
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais 
3252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W'. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5

Vakarais: Panedėlio, Ser^dos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law 
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St Chicago. 
Kambarys 1308

Tel> Randolph 0332 
Vakarais namuose

6710 So. Campbell Avenue

STAte 4690 Prospect 1012

KAL & ZARETSKY
ADVOKATAI

188 W. Randolph St. 
6322 S. Western Ave.

Valandos: Valandos:
9:00 iki 3:00 8:30 vai. vakare

Subatoj: 12 '00 
iki 3:30 popiet

Telefonas Central 4490

A. A. SLAK1S
LIETUVIS ADVOKATAS

111 West Washington Street
Kambarys 737

Chicago, Illinois 
Res. Tel. .Hyde Park 3395

Tel. Central 2904

PAUL M. ADOMAITIS
ADVOKATAS ____

Suite 1102
105 W. Madi*on SL, Chicago 

pakvietė svečius pratarti žodį 
i kitą poniai Kuraitienei. Kal- 
i bėjo Daktaras Zimontas, dak- 

■ taras Poška, advokatas Svilow 
j ir ponas Varkala, sveikindami 
ponią Kuraitienę ir velydami 
jai daug laimingų metų.

Po to pakviestas ir pats šios 
puotos surengimo kaltininkas, 
ponas Kuraitis, Jis nuoširdžiai 
ačiavo savo svečiams už atsi
lankymą ir reikšdamas savo 
lojalų jausmą savo žmonai, 
apsikabino ir saldžiai pabučia 
vo.

i Po to paprašyta ponia Ku
raitienė taipgi nuoširdžiai dė
kojo visiems svečiams. Ponai 
K. Saboniai čia pat suorgani
zavo visus svečius ir linksmai 
ir sutartinai sudainavo “Ilgiau
siu metu”.

Po šio, taip sakant, oficialio 
program©, svečiai praleido lai
ką iki 4 vai. ryto, malonioj ir 
linksmioj nuotaikoj, prie gra
žios muzikos šoko, dainavo ir 
linksminosi.

Taip tai buvo apvaikščiota 
ponios Adelės Kuraitienės gi
mimo suprizo viešnagė.

Ponai Kuraičiai yra viena 
maloniausių lietuvių šeimynų 
Chicagoj, už tai jie turi daug 
širdingų draugų. — Rep.

Kiekvienas -įaugęs žmogus 
turi 32 dal/..-.

DAKTARAI
Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS 
.GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 22nd Street
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir T^edel. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868

Phone PROspect 1028

DR. J. J. KOWAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2403 West 63rd Street
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So." Leavitt St.

Tel. Canal 0706
-----------—-——-----------------------
Phone Canal 6122

DR. GEO. I. BLOŽIS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12.; 1^-5 ir 6—8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

TeL Boulevard 5914 Dieną ir Naktį 
Ofiso Valandos nuo 2 iki 4, i.uo 7 
iki 8:30 v. Nedėl. nuo 10 iki 12 ą.m.

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas ir Rezidencija 

3335 So. Halsted St. 
CHICAGO. ILL.

Ofiso Tel. Victory 5048

DR. A. JUOZAITIS
DENTISTAS

3261 So. Halsted St.
! Res. Tel. Republic 0069

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS 

Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday 
3401 So. Halsted St. Chicago

Tel. Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vąt/Tflfč'2 iki 4Ur nuo 7 ik! 9 

Nedeliomis nuo 10 iki 12 
3-343 So. Halsted St. Chicago

JUOKAI
Receptas.

Daktaras: — Kaip su jūsų 
i nemiga? F.jąLŪėt mano pa 
tarimą? 

i
Pacientą . — Taip, pone 

daktare. Vakar gulęs lovon 
ėmiau skaičiuoti ir priskaičia
vau iki miliono.

Daktaras: — Ir, be abejo, 
l užmigot stipriu miegu.

Pacienla®; — Ne, pone dak
tare, išau.-o, kai baigiau. Rei
kėjo ke. i ir eiti į tarnybą.

Phone REPublic 2266

Dr. K. Dr? naelii
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd U v Ava.

į Phone Calumet 7358.

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 8 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarąia.

į Sekmadieniais: 9 Iki 12 vai. rytais 
Ofisas.*

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6800 So artesian Avenoa 
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIK0I.1S
| GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland A venų*
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. va* 
Nedeliomis pagal sutarti.

Ofiso Tel: Boulevard 7820

Namų Tel: Prospect 1930

r * i • ■ t'

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausia* Lietuvis

DENTISTAS
3252 South HaUted Str«*t

Phone Boulevard 7042

DR. C. I. VEZEL’IS
1

DENTISTAS
4645 So. Ashland Ave.

arti «d7th Street 
Valandos nuo 9 iki 8 vakare 

Seredoj pagal sutartį.
I la, '
! ---------------------------- ----------------------------- ---------------------------------------------- -
I -W.

OfisQr Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30 - f 

Nedėldieniais i agal sutartį..

LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos:
nuo 10 ryto iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare. 

Šventadieniais tik susitarus
Phone Boulevard 8483

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Cbieags

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedeliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 3687

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso valandos:
Nuo 9 ik; 12 diena ir —- 7 iki 9 \ 
Išskyrus Antr-nio ir Ket% rt. \ ak
Rez. 6504 So. Artesian Avenue 

Telefonas Hemlock 2374
Res. valandos: 3 iki vakar* 

Antradieniais ir Stu-v R 1*1 >




